
Rīgai šogad ļauni meistari tenisa
Vīriešu vienspēle pee spraigas sacensības uzvar vācu karavīrs Otto Bauers

Rīdzinieki posās jau Līgo svētku saņemšanai, kad noslēdzās pirmais Žāgada ievērojamākais tenisa sarīkojums — Rīgas meistarsacīkstēs. Bez mušu izcilākajiem

šīs sporta nozares reprezentantiem meistarsacīkstēs piedalījās arī ievērojams starptautiska mēroga spēks — vācu karavīrs Otto Bauers, kas vēl 2 gadus atpakaļ pie-
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derēja pie Vācijas teicamākajiem tenisistiem. Skatītājiem nenācās vilties — Bauers tiešām nodemonstrēja skaistu spēles veidu, izcīnot Rīgas meistara laurus, vīriešu
vienspēlē. Raksturīga parādība šāgada meistarsacīkstēs bija tā» ka nepavisam neveicās US tenisistiem, kas pagājušajā gadā savā īpašumā ieguva visus meistartitu-
lus. Tā iznāca, ka no 1943. gada Rīgas meistariem neviens nepaturēja šo godu arī šogad. Līdz ar to Rīgai Šogad ir jauni tenisa meistari. Tie ir: vīriešu vienspēlē —
Bauers (DSG), sieviešu vienspēlē -— Zēberga (RTK), jauktā _dubultspēlē _ — Zēberga, gteinbergs (abi RTK) un vīriešu^ dubultspēlē — Daļeckis (US), Bulls (DSG).
Skaistais laiks un interesantās sacensības ik vakaru uz US tenisa laukumiem aizvilināja kuplu skatītāju pulciņu, kas dzīvi sekoja baltās bumbiņas lidojumam. Pat
trešdien, kad notika tāds grāvējs kā ASK — RFK galā spēle Latvijas futbola meistarībā, skatītāju netrūka, un tenisa-laukumi bija kupla skatītāju skaita ieslēgti
Tanī pat laukumā un laikā notiekošajai volejbola sacensībai Cipsta kausa izcīņas finālā bija tikai niecīgs vērotāju skaits. Tas pierāda, ka tenisam draugu netrūkst

M. Zēberga
(O.Sprudes uzņ.)

Rīgas meistarsacīkstēs tenisā, kas, pre-
tēji pagājušā gada Latvijas meistarības iz-
cīņai, ritēja gludi un bez kavēkļiem Azā-
na vadībā, sniedza spraigas un intriģējo-
šas sacensības, kurās netrūka arī pārstei-
gumu. Vispirms jau tas sakāms par 1943.
gada meistaru neveiksmēm. Patīkams pār-
steigums bija teicamā vācu tenisista Bau-
era starts, kas vīriešu vienspēlē izcīnīja
meistargodu. Viņš 1942, gadā ieņēma 3.
"vietu Vācijas meistarībā, zaudējot pusfi-
nālā tagad mirušajam 'Epleram tikai 4—6
un 7—9, kas finālā pieveica Gepfertu un
kļuva vācu meistars. 6 reizes Bauers bi-
jis Bavārijas meistars, lai gan našreiz ir
tikai 24 gadus vecs. Tātad — trešam lie-
liski panākumi. Rīgas meistarsacīkstēs
nirnberģietis Bauers startēja bez treniņa,
tā kā pilnīgi dabiski, ka viņi nerādīja ne
tuvu savu spēju maksimumu. Ja Bauers,
aizņēmies kurpītes, biksītes un raketi, to-
mēr izcīnīja Rīgas meistartitulu, tad šis
takts pats par sevi nodod labāko liecību
par viņa spējām. Tas tiešām ir panā-
kums, kas pelna uzslavas vārdus. Pirmā
setā, ko Bauers spēlēja meistarībā, vēl ne
visai sekmējās, bet viņš ātri atguvās, rā-
dot no spēles uz spēli labāku sniegumu.
Galu galā Bauers zaudēja tikai vienu se-
tu! Ceja līdz finālam teicamais Nirnber-
gas tenisists pieveica Sperliņu (Auseklis)
6—3, 6—1; Bergmani (RTK) 6—4, 6—2;
Dalecki (US) 7—5, 6—2 un Bullu (DSG) 6—
2, 6—0, 6—2. interesanti, ka Baueram nā-
cās sacensties gandrīz ar visiem Rīgas
spēcīgākajiem tenisistiem: latvju labāko
vīru Bergmani, spēcīgāko jaunās paaudzes
pārstāvi Dalecki un krietno vācu karavīru
— dubultspēļu speciālistu Bullu. Tātad —
viegls cels līdz finālam nebija! Bet -«- uz-
varas bija noteiktas un pārliecinošas, da-
žas nāca pat tīri viegli. Finālā Baueram
pretim stājās mūsu pēdējo gadu Latvijas
un Rīgas meistars Abelītis (US), kura gai-
tas līdz finālam bija ievērojami vieglā-
kas. Abelītis pieveica Veinbergu (Au-
eeklis) 6—0, 6—0j Rutki (RTK) 6—3, 6—2
un Steinbergu (RTK) 6—1, 6—2, 6—3. Kas
uzvarēs — Abelītis vai Bauers? Tas bija
jautājums pirms lielās sacensības. Cīņa

O. Bauers
(O. Sprūdes uzņ.]

Vīriešu dlvspēles spēcīgākiepārstāvji. No kreisas: Ūdri*. Abelītis, Da|eckls un Balta.
(O. Sprudes uzņ.

izvērtās sīva un intriģējoša. Līdzvērtīgā
sacensībā Bauers panāca 6—3, 3—6, 6—4,
6—4 uzvaru. Nebūs pareizi teikts, ja
Baueru atzīmēsim kā labāko no pretinie-
kiem. Nē, spējās viņi bija tiešām līdz-
vērtīgi, Bauers Šķita vienīgi nosvērtāks
un vienkārši — laimīgāks. Arī lielākā
rutīna aāca viņam par labu. Pakavējoties
tuvāk pie abu finālistu snieguma, jāuz-
sver Bauera asās serves un skaistie, no-
teiktie garie sitieni. Jauki viņš ņēma arī
«forhenda» bumbas. Vēl Bauers izrādī-
jās ātrāks startā par mūsu meistaru. Abe-
lītis tam visam pretim stādīja neatlaidību
un ārkārtīgu enerģiju. Mūsu meistaram
nesekmējās tuvu tīklam krītošo bumbiņu
izmantošanā savā labā, tādēļ, bieži vien
zaudēja svarīgus punktus. Katrā ziņā tā
bija ļoti skaista un īsti intriģējoša cīņa,
kurā spēkojās divi līdzvērtīgi pretinieki.
So sacensību visi tenisisti var ņemt kā
paraugu, jo abi pretinieki cīnījās līdz pē-
dējam par katru bumbiņu. Vēl no nozīmī-
gākajām spēlēm jāatzīmē Steinberga uz-
vara pār J. Jansonu (Auseklis) 3—6, fi—2,
6—0 un Bulla pārākums pār Ūdri (US) 5—
7, 6—1, 6—3. Līdz ar to galīga's iznākums
vīriešu vienspēlē ir sekojošs: 1. Bauers
(DSG)( 2. Abelītis (US) un 3.-4. Stein-
bergs (RTK) un Bulls (DSG).

Sieviešu vienspēles finālā sacentās abas
spēcīgākās RTK tenisistes — daudzkārtē-
jā Latvijas meistare Zēberga un VušOcal-
ne. 6—2, 7—5 uzvarēja Zēberga. Abas
rūdītās' tenisistes darbojās galvenokārt
gariem sitieniem, mēģinot visai reti me-
klēt tukšumus pretinieces aizsargātajā
laukuma pusē. Negribās noliegt abu cie-
nījamo spēlētāju rutīnu nn prasmi, tomēr
jāsaka, ka viņu sniegums atstāja visai
nekustīgu iespaidu. Ja bumbiņa krita tu-
vu ,pie tīkla, vai arī patālāk aizmugure,
tad neviena no abām nemēģināja pieskriet,
bet mierīgi noraudzījās, kā zudumā aiziet

O. Bauers un B. Abelītis pēc cīņas
(O, Sprudes uzņ.)

vērtīgs punkts. Laime, ka šādu momentu
nebiļa daudz, jo" abas pretinieces apmai-
nījās galvenokārt gariem sitieniem. Pa-
gājušā gada meistare Vītola (US) netika
pat finālā, tāpat arī otra fināliste Dzene
(US) nē. Dzene atstāja maztrenētu Ie-
spaidu un zaudēja Zēbergai 1—6, 0—6, bet
Vītola pusfinālā bija spiesta atzīt Vuš-
kalnes 7—S, 6—2 pārākumu. Par Vītola»
spēles veidu jāsaka atzinīgus vārdus, vi-
ņa zaudēja vienīgi tādēļ, ka spēlēja tak-
tiski nepareizi. Bet pret Vuškalnes rutī-
nu Vītola nekad nav pratusi cīnīties. No
svarīgākajām spēlēm vēl pieminamas:
Zēberga—Akmentiņa (US) 6—i, 6—11
Vuškalne—Traniņa (US) 6—2, 6—t un
Dzene—Ošmijago (US) 6—2; 4—6, 6-7O .
Sieviešu vienspēlē galīgā vietu kārtība se-
kojoša: 1. Zēberga (RTK); 2. Vuškalne
(RTK) un 3.-4. Vītola (US) un Dzene
(US/,

Arī jauktajā dubultspēlē fināla sacensī-
ba risinājās bez meistartitula aizstāvētā-
jiem, jo Vītola ar Ābelīti (abi US) zau-
dēja Vuškalne! un Rutkim (RTK) 2—0,
2-—6. Abelītis cīnījās krietni, ta kā zau-
dējuma iemesls meklējams Vītolas ne-
veiksmīgajā startā. Pagājušā gada Rīgas
meistarei šīs meistarsacīkstēs tiešām iz-
vērtās par melnām dienām. Vēl Vuškalne
ar Rutki pieveica Ābelīti (US), Baueru
(DSG) 6—3, 7—5. Meistare Zēberga, spē-
lējot kopa ar Steinbergu (RTK) pārspēja
Ošmijago, Dalecki (US) 6—4) , 6—1 un
Dzeni, Ūdri (US) 6—3, 6—4. Izšķirošajā
cīņā par Rīgas meistara lauriem Zēberga
ar Steinbergu sacentās ar abu 1943. gada
meistarsacīkšu 2. vietas ieguvējiem' VuS-
kalni un Rutki. Arī šogad Vuškalne ar
Rutki palika 2. vietā, jo Zēberga ar Stein-
bergu uzvarēja ar pārliecinošu 6—1, 6—2
rezultātu. Viņi bija labākie laukumā ka
snieguma, tā arī tecnniskā un taktiskā
ziņā. Līdz ar to Zēberga un Steinberga

J. Steinberga
(O.Sprudes uzņ.)

(RTK) izcīnīja Rīgas meistartitulu, atstā-
jot 2. vietā Vuškalni un Rutki (RTK), bet
3. Dzeni un Ūdri (US).

Vīriešu dubultspēlē Rīgas pagājušā ga-
da meistarpāris Abelītis, Cdris (US) kā
pretiniekus saņēma Dalecki (US) un Bullu
(DSG). Abu finālistu līdzšinējie panāku-
mi bija: Abelītis ar Ūdri pieveica Vein-
bergu, Sperliņu (Auseklis) 6—0, 6—3 un
J. Jansonu, Strazdiņu (Auseklis) 6—2,
6—3, 6—1, bet Daļeckis ar Bullu pārspēja
Malcheru, Baueru (DSG) 7—5, 6—3; L.
Jansonu, Šiliņu (RTK) 7—5, 6—4 un Stein-
bergu, Rutki (RTK) 6—4, 6—2, 6—3. Fi-
nāla sacensība izvērtās reti sīva- Veiks*
mīga diena izrādījās Daļeckfm, kas kopā
ar dubultspēļu speciālistu Bullu sniedza
jauku sadarbību. Abelītis bija vēl manāmi
noguris no smagās finālcīņas ar Baueru
Tā galu galā 8—3> , 8—6, 7—5 uzvaru izcī-
nīja veiksmīgākie Daļeckis ar Bullu (US
4- DSG), iemantojot Rīgas meistaru godu.
2. vietā palika Abelītis ar Ūdri (US), bet
3.-4. vietu dala Steinbergs ar Rutki
(RTK) un J. Jansons ar Strazdiņu (Au-
seklis).

Pēc sacensībām US priekšsēdētājs V.
Elmuts pateicās dalībniekiem par skaista*
jām sacensībām .un. pasniedza pirmo 4
vietu ieguvējiem piemiņas balvas. Dažus
vārdus izdevās apmīt arī ar jauno Rīgas
meistaru SS rotenīīreru'Otto Baueru. Jau-
tājumam par gaitām tenisa laukumā viņi
atbildēja: «Pēc tam, kad 6 gadus biju
nodzīvojis pa tenisa laukumiem kā bum-
biņu padevē js, 14 gadu vecumā 'zmēģināju
pats savas spējas. Jau 1*6 gadus vecumā
pirmo reizi kļuvu Bavārijas meistars. So
godu pavisam izcīnīju 6 reizes, tikai reizi
atdodot to Rodem.» Bauers sevi uzskata
par vienādi feicamu kā vienspēlē, tā du-
bultspēlē. To redzējām arī sacensībās,
kuras Bauers spēlējot kopā ar vājākiem
partneriem, saviem pretiniekiem izrādīja
nopietnu pretestību. Par latviešu ten'si-
stiem Bauera domas šādas: «Abelītis spē-
lēja tiešām labi. Cīņā pret mani viņā
pielietoja pareizo taktiku, liekot man dū-
šīgi noskraidīties pa laukumu, tā piespīe-

(Beigas 3. Ipn.ļ

E. Abelītis
(O. Sorildes uzn.)

Līgo svētku priekšvakari noslēdzās US rīkotais varoņnāvi krituši Un. Oresta Cipsta piemiņas kausa turnīrs volejbola.

Finālā sacentās Latvijas melstarvienlba US ar kausa pagājušā gada Ieguvēja VEF sešnieku. Pēc spraigas cīņas uzvaru tur-
nīri ari šogad izcīnīja VEF volejbolisti, pieveicot studentus ar 15—13, 11—15, 15—? rezultātu. Pirmajos 2 setos pārāki šķita
zaudētāji, kas izlaida drogu uzvara no rokām, nemākot noturēt l. seti izcīnīto 10—4 pārākumu. Izšķirošajā setā turpretim
teicās noteikts veliešu pārākums gan techniskajā, gan arī taktiskajā ziņā, tā kl viņu «vara atzīstama par pilnīgi pelnītu.
Un tomēr VEF vienību gribētos apzīmēt par «nelaimes putnu». Atcerēsimies tikai pagājušo gadu, kad VEF volejbolisti uz-
varēja visos turnīros, bet pašos svarīgākajos sarīkojumos tiem neveicās — kā Rīgas, tā Latvijas meistarība uzvaras lauri
bija Jāatdod citām vienībām Vai šogad Us atkārtosies? VEF uzvarējis abos līdzšinējos turnīros, nodemonstrējot tiešām
augstas kvalitātes spēles veidu. Bet, kā vienībai veiksies meistarības? To vislabāk redzēsim Rīgas meistarsacīkstēs, kas
sāksies Jaa rīt, 27. Jūnijā US spēlēja savā labākajā sastāvi: Otto Sprfides uzņemamā redzami VEF volejbolisti, kurus
pēc uzvaras apsveic US padomes loceklis J. Tiltiņi. No kreisi* skatāmi: VEF kapteinis Bergs ar kansn. Sīpols, Ristamecs,
Rozentāls nn Slava. Nosegts Jansons. t"—
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Sprinteri turpmāk bus ari
vidējo distanču valdnieki

Varoņa nāvē kvītuso vācu fenomenālo
pasaules rekordists Rūdolfu Harbigu ze-
mes lodepazina kā lielisku vidējo dis-
tanču speciālistu, taču ja. tuvāk iedziļinās
Harbiga sasniegumos, tad tādas pašas tie-
sības skaitu vtnu par savc cilvēku grībē-
feos dot ari sprinteriem. Pamatojums šim
atzināmais vispirmā karti rodamas viņa
personīgajās rekordatzimes. kas distancēs
snin metriem Bftr 1888 m sterilai.» ir
šādas:

100 m — 10.6 selc
Mb- 11,5 sek.
400 m — 46,0 sek.
800 m — 1:46,6 min.
1000 m — 2:11,5 min.

Veikt H» metros .tS sekundēs ust 2M
m 21,5 sek. laika, tas pa spēka» ir vie-
nīgi izcilas klases sprintera». Neapgāžama
skaitļu valoda rāda, ka tāds bijis arī Har-
bigs. 100 m sacensībā Harbiga labākais
varējums līdzinās mūsu Ķīvīša 103 sek.
Latvijas rekordam, bet 200 m skrējienā
Hartas izrādās pat ātrāks par aaltijas
sprinta lielmeistaru (Ķīvīša 200 rekords ir
21,» sek.). Kā redzams, nemaz nav vaja-
dzīgs daudzu vārdu lai raksturotu Har-
ksgn augstvērtīgos ? Msii juisii» īsajās
distancēs.

Tālāk seko otrs interesants ua svarīgs
secinājums: proti, sprinteri turpmāk bus
ari vidējo distanču valdnieki! Sai saka-
rībā jāatceras Harb'.ga un īlata Mario
Lanci sīvais Milānas duelis 1933. gada va-
sara, kad 800 skrējienā Harbigs sasniedza
jaunu pasaules 1:46,i._mra. rekords, kara
dibināti uzskata par Harbiga Fantastiskāko
rekordvarējumu- Brīnišķīgu aina šeit pa-
ver Harbiga un T-ancī starplaiki, bet jo se-
višķi sekundu skaits, kādā veikts 100
metrīi

Kaitīgs taaci
100 m 12 4 sek. 12,4 12,2 sek. 12,2
200 m 12,4 24.8 12,4 24,6
300 m 12,7 37.5 12,7 37.3
400 m > 1S2 52,? iU SZJi
500 m a j 1:05.8 133 1t«5,S
600 m I4.R 1:20..1 1:1M
700 m 11*. 1:33.6 13v« 1.33,4
800 m 13,0 lr4M 15.6 1:49.0

Kā to rāda starplaika tabula, tad abi
lielie konkurenti skrējiena sakasi īstā
sprintā tempa, absolvējot ik pirmos trīs
100 m zem 13.8-iet robežas. Tad sekojis
neliels atslābums, līdz atkal Tliemi kāpi-
nāts, un pēdējos 100 mētras Harbigs vei-
cis apajāa 13 sekundēs. Sie skaitli liecina
par abu skrējēja lieliskajam sprinta spē-
jām. Jau unili mslīil iii aprēķins rada, ka.

lai uostlletu 808 ar distanci 1:46,6 min.
laikā, ka to spējis Harbigs, katri 180
metri _ caunnera jāveic 13,3 sekundēs. At-
sevišķas vietās šīs vidējam ātrums ievē-
rojami pārsniegts. Lai pārspētu Harbiga
"rekordu, tad skrējēja straujumam vēl jā-
aug. Tas pa spēkam vairs nevar būt slai-
dajam vidnsdistančniekn solim vien. bet
klāt izturībai jānāk arī tipiskajam sprintera
ātrumam. Tā tMt līdz mr rekorda prog-
resu vidējās distancēs aizvien redzamāka
vieta pieder sprintam. Nākotnē tādēļ vi-
dējās distancēs nevar vairs izcilas sekmes
paredzēt vienmērīga tempa skrējējiem, bet
galvenais vārds vienmēr piederēs tiem,
kas spēs ik brīdi spurtēt, ātrumu palieli-
nāt. Sī patiesība reāli izpaužas jau ta-
gadnes dienās, jo neviens pasau'es klases
vīdusdistančnieks vairs neiztiek bez spe
ciāliem sprinta treniņiem. Skaidrs *kr arī
tas. ka ar katru rekorda labojušas St ne-
tiešā sprinteru . hegemonija vidējās distan-
cēs izteiksies vēl spilgtāk.

Harbiga ua Lanci piemēri vai noderēt
par teicamu priekšzīmi mūsu vīdtrsdtsfanč-
niekiem, no kuriem vēl daudzi nevelta
pietiekama vērību sprintam. Latvijas re-
kords 800 m skrējienā kopš 1937. gada
pieder boļševiku nezināmajā svešuma
aizvestajam Verneram Krastinam un lī-
dzinās 1:58,8 min. Savā rekordskrējiena
katrus 100 metrus Rrastiņš caurmēra vei-
ds 14,85 sekundēs. Līdz šim- no latvieša
sprinteriem, spējas 800 m skrējienā nopiet-
nāk pārbaudījis vienīgi Oja, kuram Lat-
vijas sprinta rekcedi piederēja pirms Ķī-
vīša. Ojas mēģinājumi nepalīka bez panā-
kumiem. Viņš 1924. gadā 800 m distancē
izcīnīja ae tikai Latvijas meistartitulu, bet
atkārtoja arī toreizējo Viīa Cīmermaņa
2:06,8 min. rekordatzīmi 1942. gada ru-
denī reizi 800 m sacensībā startēja arī
viens no mūsu pašreiz ātrākajiem vīriem
Imants Gailis, taču vīna izturības krājums
vēl nebija ieguvis vajadzīgo rūdījumu, un
Gailis izstājās distanci nebeidzis. Latvi-
jas meistara mājas—m 888 metros pēdē-
jos 2 gados izcīnījis Valdis Teteris, kas
arī ir pats artākais no mūsu tM m spe-
ciālistiem, kādēļ viņamievērojamākos pa-

( nākamas var paredzēt nākotnē Katrā zina

{misa līdzšinējie sasniegumi 80t metros ir
I tādi. kas prasa irirama sprintera «taīauns
I vJnnsdTstanrTiīrra rindas. Katram, protams.

tas nebūs pa spēkam, bet viens otrs mē-
ģinājums var atnest arī lieliskus pārstei-
gumus, jo'vmas pazīmes taču liecina, ka
sprinteri aizvien biežāk klust ari vidējo
distanču valdnieku

Jauts Zarnai.

Latvijas sporta vadītajā R. Plūmes
rīkojumi un paziņojumi

TCEGLATIJETIKAS TIESNEŠU

— AMATU KANDIDĀTU
SARAKSTS.

Jānis Plēsis, Augusts Osis. Aastris Pa-
vārs, Jānis Pētersoas, Leonīds Priede, Ar-
vīds BirģeHs. Roberts Jukna. Arvīds Pla-
kana, ftienards Lapsa. Emārs Bērziņš (visi
VEP) Allreds Admīnts. Mārtiņi Kalve (abi
ASK), Roberts Dragās. Artūrs Gedvillo (abi
Marss). Edgars Birkovs (VSJ. Rita Raža, Va-
lija GnnvaMe. Ruta Gleške, Hermīne Sprs-
ge, Elza Jēkabsone, Ligita Lietsi, Helēna
Panģe, Asja MBberga, Maija Sknstžaa,
Anastasija Kozlova, Skaidrīte Sknrstene.
Karīne Melngalve. Valentīna Petuško, Osto
Kasnpe, Gaaārs Brunavs. Arnolds Balodm,
Gunārs Birkants, "Jānis Jaunzems, Ādams
Reinis, Ādolfs Bite. Roberts Sala, Adolls
Niedrītīs, Andris Tīpainfs, Georgs traks,
Pēteris Maiašonokz.

Minētfem tiesneša — amata kanctidātīezs
līdz 15. jūlijam jāizņem tJesaeša apliecībai
(Bdzņemot fotogra&ja) Ģertrūdes ielā 6 ao
rsL 7,30—Um as 13— 18J0 pie darbveža

Kona.

YIEGXATLETIKAS
TIESNEŠIEM
VregiarJētikas vecākiem Itum Iii m.

tiesnešiem, tiesneša-amata kandfdātšem Edz
15. jūlijam jāizņem jaunās tiesneša aplie-
cības pīdzuemoi fotogrāfija un TKcas ties-
neša kartes) Ģertrūdes ielā S no pīkst 7»
—17 nn no 13—16,3» pie darbveža Ē.
Ptmja.

GKLEKU-ROMIEŠU CĪŅAS
TIESNEŠIEM

stam jaunas tu saeia spHrribat (tūrzūemtot
fotogrāfija) Gertrūdes lesa C pie darbveža

BASKETBOLA TIESNEŠIEM
Basketbola vecākiem tiesnešiem,

tiesnešiem, jaunākiem Iii isilļpm un ties-
neša amata kanrtšdārirei jāizņem Bdz 1.

ņemot fotogrāfija un vecas līi laiia kartes)
Ģertrūdes ietā 8 pie daibreta K. Hana no
pīkst. 1JM—U ua ao 13—1SVJ8.

TURPMĀKAS FUTBOLA
SACĪKSTES
Tuvāko diena futbola iiriaaīaai risinā-

sies šādā kārtībā: piimmia. af. jāaijā,
draurtribar sarfrstē imUpsiri virslīgas
VEF un 1. Ugas DS vienībaspL 1»Ķieģeļa
ielas laukumā; otrdien 37. jāaijā, draudzt-

Daugavjesi pL 38 Ķieģeļa ielas laukumā;
ceturtdien. 29. jāaijā. Latvijas akršstarības
izcīna virslīgā sausēs Rīgas Vuki — Aa-
seklis pL 19 Ķieģeļu ielas lamkamā; piekt-
dien. 30. jūnijā, t. Ugas meistarībā US—-
LDzB pl. 13 ASK laakaraā un mnlusīli. 1.
jūlija, jaunatnes Ugas meistarība Rīgas
Vilki—AasekHs pL KJ0 Ķieģeļu ielas lan-
kamm.

SPORTISTU REOISTRACUAS
KARTIŅAS JĀIZPILDA
RŪPĪGI
Latvijas sporta ua fiziskās kultūras ap-

vienības darbvedība konstatējusi, ka bied-
rības ua tapai atsevišķi sportisti nyt illB-
djas kartiņas izpilda stipri pavirši, un bie-
ži pat nepilnīgi. Sājā sakarībā LSFKA
darbvedība aizrāda, ka, saaitiatu leģiatia-
cijas kartiņās rūpīgi jāsniedz atbildes uz
visiem p'.r^rē ļajMf^ jautājttmiesn. siet-
rībam. apstiprinot sportista sniegtās n-
nas, ' jāpārbauda vmi dati pēc pases, airai
rības bieži atļauj startēt aereģistrētiem

stingri sodīs. Neapzmīgt sportisti rrpilda
reģistrācijas kartiņas pat vairākās bied-
rībās. Turpmāk, konstatējot šādas ne-
likumības, vainīgos sportistus sodīs, lie-
dzot starta tiesības

SPĒĻU KARTĪBA RĪGAS
MEISTARSACĪKSTĒS
VOLEJBOLA
Rīgas meistarsacīkstēs volejbolā, kas ri-

sināsies pec divu iaiah jiim «ā,*»w.a« un
notiks US laakaml aiz Orāmaiīskā teātra,
spēļu kārtība sekojoša: atraaaa, 27. jāaijā
pīkst 18 vīriešiem BoMerāja—LSB (tiesa.
Ristamecs. Bergs); US—Senča SDs (Btūms,
KovaU) mn VEF^.Vjfa (Ģermānis, V. Pa-
egle). Tresdsesr; 28. jāaijā pīkst. 18 sie-
vietēm US—LDzB (Bērziņi, Sātini) un vī-
riešiem Starts—LDzB (Blūms. V. Faegle)
Daugavieši at Bolderājas—LSB spēles uz-
varētāju (Ritums. Airis) un Baktērijas—
LSB spēles zaudētājs ar US—Senču SBa
zaudētāju (P. Faegle . V. Paegje). Ceturt-
asea, 28. tuasta pīkst. 18 sievietēs Vvtts—
Auseklis un Daugavieši—VEF, bet vīriešiem
Aasatiers ar US—Senča Sila uzvarētāju.
Fiesddrea. 38. jaoljā. pīkst. 18 sievietēm
Starts ar Daugaviešu—VEF uzvarētāju un
LDzB—US uzvarētājs as Vvtis—Ausekļa
uzvarētāju, kā arī 3 vīriešu spēles zaudē-
tāju pusē. Ja kādā no sacīkšu rfī^TiSnļ
līst lietus un spēles nevar notikt, tad at-
liktās spēles notiks nākamajā dienā, bet
nākošās dienas spēles aiznākamajā dienā
u. l_ t. bez iepriekšēja paziņojuma. Tālā-
ko spe|n kārtība būs skatāma «Sporta Pa-
saules» 3. jūlija numurā un dienas laik-
rakstā «Tēvija».

Liepājnieki pieredz ko zaudē 2 Latvijas
boksa meistari

«Jaunatfcie notikumi provincei

Liepāja dīvas dienas tārpiņā jās sacen-
sības, iidz apskaidrojas jaunie Kurzemes
meistari boksa. Bez liepājniekiem ringā
kāpa arī pakupls pulciņš rīdzinieku. Ska-
tītāji pieredzēja spraigas cīņas, kurās ne-
trūka arī pārsteigumu: liepājnieki vēroja
kā zaverejurens praferroja 2 Lafvrjas- mei-
stari — mušsvars Lapsa un ļusvidsvars
Ciiēvics. Papīra svarā 1. vietu izcīnīja
VeitSf J. Ostvalds nn 3. Degi» (visi Lie-
pājas Auseklis). Mušas svarā nepārspēts
palika Rīgas., meistars Sucnanoeskis (Rī-
gas Auseklss}, pieveicot finālā ar punktu
pārsvaru Garozu (Liepājas Auseklis). Pē-
dējais pirms tam bīja izpunktepn Latvijas
meiitartitula īpašnieku Lapsu (US), kas
ierindojās 3. vietā. Gaiļa svarā ĪMtvLļgs
meistars Omdīņš (Vairogs) pārliecinoši
uzvarēja vienīgo pretinieku — savu kluba
biedru Streņģi. Spalvas svarā Kurzemes
meistara godu iemantoja Bruno Melkis
(Liepājas- Auseklis);' 2. bijā KrCvēverts
(RFK) ua 3. Valinskis lliepājas Auseklis).
Vieglā svarā Vītis Mejkis (Liepājas Au-
seklis) izrādījās ievērojami pārāks par
Eichbairmu (RFK). Vairāk konkurentu ša
jā svaru kategorija nebija. Saistošu sa-
censību skatītāji vēroja pusvidējā sva-
rā, kur Latvijas meistars Ciiēvics {lie-
pājas Auseklis) jau 1. gājienā ar tecrraīs-
ko knock-oul %&* teicamo rīdzinieku Ju-
znpu fVEF). FīaSa cīņā Cīžēvicam to-
zaer vajadzēja piedzīvot negaidītu ne-
veiksmi. Vfņs neuzrādīja savu parasto
sniegumu, ua ttes»«.5i punktu uzvaru pie-
šķīra neatlaidīgajam Ošeniekam (Liepājas
Auseklis). Cižēvica neveiksmi galveno-
kārt noteica apstāklis, ka viņš par neat-
ļautiem sitieniem saņēma .2 piezīmes.
Piisviuējā svara iznākumā: 1. Ošenieks,
2. Cižēvics un 3. Juzups. Vidējā svarā 1.
vietu ieguva enerģiskais Dalinkēvičs
(Liepājas Auseklis), kas vērtējumā pēc
puiirtii ii^ pārspēja Zvīrgzdinu (Vairogs).
Pnasasaga svarā Kurzemes BMnstaraosau-
kums piekrita Raicēnam (Liepājas Ausek-
lis), karam nebija neviena pretinieka.
Smaga svari azvarēja Latvijas pusszaag
svaru msiil iii Lemežis (Liepājas Aasek-
Hs) . atstājot 2. vietā Sproģi (Vairogs;.
Karrpmea boksa meistarsacīkstēs visumā
teicamākās sekmes atzīmēja liepājas Au-
sekļa krasu pārstāvji, kas savā īpašuma
ieguva ae mazāk kā 7 meistarraedaļas.

#a> Šogad jau 8. reizi notika Auces
sporta sveiki, kuros' bez Ances Ausmas
atlētiem piedalījās viesi ao Rīgas, Taku-
ma un Daugavpils, ka arī vairāki vācu
karavĪTT. VregTatletikas sacensības, ku-
ras gan ievērojami ietekmēja nelabvēlī-
gie laika apstākji. uzvarētāji realizēja šā-
dus sasniegumus: 100 m — Riekstiņš (Tu-
kuma SB) 12,0 sek: 400 m — Zariņš (Rīgas
Auseklis) 57,4 sek; 1500 m — Mellups
(Daugavieši) 4:3t,4 min: tārTēitšauS —
Mezaraups (Daugavpils SB) 5,73 m; asgst-
lēkšanā — ZarfņS 1^9 ntr lodē — Buks
(Auces Ausma) 12,47 m,- 2. Mrllens 12,32:
diskā — MrHers 36,31 m un šķēpa — Krū-
miņi 43,12 m. 60 m skrējienā sievietēm
ātrākā 9,2 sek laikā bija Goīdmane (Tu-
kuma SB), kamēr augstlēksanā 1. vžetn
ieguva Rozentāle (DaugaviešT) ar 1^6- m
rezultāta.

df Vieglatlētikas sacīkstēs liepājā re-
kordiste ta-nze Aldzere-PSce (Liepājas
Auseklis} aizraidīja šķēpu 36,14 m tālu,
kas reize nozīmē arī Latvijas šāgada la-
bāka sasniegumu. Vīriešu sacensībā trīs-
soPēkšaztā vrspusīgars Lācis (Liepājas Au-
seklīs) uzrādīja 12,52 m rezultātu.

a£ Zemrn'es meistarsacīkstēs futbolā

JTuzšim labāko*paBākurmis šuvušas Tal-
su Sporta Biedrības un Jelgavas Sporta
Biedrības vienības. Enerģiskais taīsinie-
ku vienpadsmits kaldināja pirmo pārstei-
gumu, pieveicot ar 3—2 vārtu starpību spē-
cīgo Ventspils Spara sastāvu. Taisu SB
virknējumā darbojās arī drrf holandiešu
spēlētāji, Holandes agrākās meistarvienl-
bas Amsterdamas Ajaks dalībnieki. Ajaks
vienpadsmits, kā zināms, 1998. gadā vie-
sojās arī Rīga. Jelgavas SB, kuras kom-
nlektējumu papildina vairāki vācu kara-
vīri, beidzamajā sacensībā uzvarēja An-
ces Ausma 5—0, kamēr Ventspils Spars
pēc sīvas spēkošanās atzīmēja i—1 pārā-
kuma pār Tukuma SB tutkoHsiiem.

ļk Vidzemes futbola meistarībai,turnīra
priekšgalā izvirzījusies pagājušā gada
meistarvienība Cēsu Sporta Biedrība. Cēs-
niesž pīrsīajās spēļu kārtās uzvarējuši
Valmieras SB 3—2 un Strenči SB 1—O
Skaitliski aogVāko uzvara svinējis Stren-
ču SB vienpadsmits pār Rūjienas SB
7—0, kamēr rnjienīeii savukārt sagādā-
jusi pārsteiguma, pieveicot Valkas SB
izlasi 6—2. Cēsn SB vienība ir vienīgā,
kurai nav neviena zaudēta punkta.

ifc Pavisam neveiksmīgi jauno sezona.
sākusi Latgales pagājušā gada meistar-
vienība — Daugavpils, Sporta Biedrība.
Daugavpils rntl«ilhJī zaudējusi abas pir-
mo 2 kārtu rau imīlu l- pret varu karavī-
ra vienību Flak 1—3 as pret Jesabnāus SB
sit apadimīla 2—5- latļilrT futbola mei-
starības izcīņas priekšgala ļiilill atro-
das varukaravīra vienība Fsak 6—8 p. un
Jēkabpils SB 4—0 p.. kaunu meistara ti-
tula aizstāvētāji Daugavpils futbolisti re-
dzami punkta laumas beigm daļā.

a}Kurzemes m«tlf.n trtaru basketbola
nav izcīnījuši viratigas ļiiaifir. bet gani
Olimpijas L, ligas vienība. Finālā Olim-
pijas 1. ligas piecnieks sagādājis pārstei-
gumu, uzvarot savu virslīgas sastāvu ar
41—31 (L4—18) punktu starpību. Olimpijas
1. Ugas vrrzTiē/rrma'sekmīgārie vīrr metie-
nos bijuši Jūrmala ar Drazniekn, kas
katrs ieguvuši 13 punktu Bez viņiem vēl
uzvarētājrr koTrrpTekrējumā darbojušies f
Kadiķis, Hartmanis un Pūce. Sis pārstei-
dzošais notikums ir spilgta zīme, ka Olinz-
pifai, līdzīgi kā tas jau gadiem ilgi bijis
futbolā, arī basketbolā aug spējīgi rezer-
ves spēki,

d£ Tukamā biedrību meistarsacīkstēs
desmiīcīņā «uzvarēja Jelgavas SB ar 7715 pus
2. Talsu SB 7117; 3. Tukuma SB 4770; 4.
Kandavas SB 1327 p Startējot ārpus kon;
kurences Daugavieši ieguva' 6431 p. Indi-
viduāli labākie rezultāti bija: 100 m —
Tfimīa fJelg. SB) 11,5; 400 m — Dimza
(Jelg. SB) 52, 9-, 1500 m. — Rūmnieks (Tal-
su SB) 4:29.0; tānēkšanā — Verners (Tal-
su SB) 6.22; lodē — Aumalis (Tuk. SB)
11,22. Sieviešu sacensība piecoņa uzva-
rēja Tukuma SB 1352 p-s 2. Talsu SB 1094s
3. Kandavas SB 437 p. Ārpus konkurences
Daugavieši 1588 p. Individuāli uzvarēja;
lodē — Kalniņa (Tuk. SB) IJS: 190 n» —
Goīdmane (Tuk- SB) 13,3; augstlēksanā, —
Kalniņa 1,25 un tsnsviāns — Goldmans
4,16 nu Raita bija sacīkšu organizācija.

s) Varakļānu sporta biedrība, aizvadot
pirmo darbības gadu. bija rīkojusi plašas
sporta svētkus. Vieglatlētika labākos pa-
nākumus guva: Lodē — A. Možga 1041 m
(ārpus konkurences 10,6u m); diskā — P.
Svilāns 28,40 m; šķēpā — J. Svelāns 39,19
m- Futbola sacentās Varakļānu sporta
biedrība ar vācu karavīru vienību, gūstot
pārliecinošu 4—1 uzvara. Par Varakļānu
sporta biedrības urielriniekn apstiprināts
St. Jankovskīs, vfna vīetn. V. Celmiņi,
sekr. J. Brokos un kasiers — A. Mednis.
dfj Latgales vienību metstarsa čīkstēs des-
mitcīua šogad ar 5808 punktu kopskaitu uz-
varējuši Daugavpils Sporta Biedrības viegl-
atlēti, atstājot 2. vietā pagājušās sezonas
labāko vienību Līvānu SB ar 5354 punkta
atzīmi. Sacensības risinājušas pec saīsinā-
tās provinču biedrību programmas. Irrīlākt
rezultāti nav uzrādīti, jo gandrīz visi ievē-
rojamākie Latgales vieglatlēti stājušies te-
vuzemes aizstāvju rindās. 100 metros āt-
rākais bijis vacāns (Līvānu SB) 11,8 sek.i
400 m — Zariņš623 sek.; 1580 m — Strau-
pe 5.01 » min.; tāllēkšasā — Pudans (vīst
DaugavpAt SB) 5.74 m-, aucjstrēksasa — Pu-
diņš 1,53 m; lode — Rušini (Līvānu SB)
10,22 m un diskā — Broks (Varakļānu SB)
31,20 m. Sieviešu sacensības visas 1. vietas
izcīnījusi Māras zemes teicamākā viegl-
atlēte Staņislava Spruženiece (Daugavpils
SB). 100 m vīna skrējusi 14,0 sek., lēksui
tālumā — 4,42 m un augstumā — 1,33 m.
8fj liepājā atklāts jaunsinilnts talants.
Olimpijas futbolists E. Gazikāts uzvarējis
Liepājas Ausekļa rīkotajās eksfernas sa-
cīkstēs 18t m skrējienā, uzrādot 113 sek.
laiks. Priekšskrējīeaā vrn*laialHrrii pa
113 sek. rezultātu. No pārējiem sasniegu-
miem kā izcilākais atzīmējams rekordistes
Lavīzes Aldzeres-Puces (Liepājas Auseklis)
1130 m varējums sieviešu sacensībā lodes
grāšanā. 1500 m skrējienā uzvarējis Ritini
(Lien. Auseklis) 4:173 min.,- 2. vācu kara-
vīrs Trēters 4:18,0; TSHēlršaaa — vācuka-
ravīrs Ptetners i.Oft m; attguUekšasā — Lā-
cis 135; lodē — Gagle 1238 m; diskā —
Spinga 35*81 m; veserī — Dzērvēns (visi
liepājas Aseklis) 23J1 m.- 3080 m soļoša-
nā — Jakobsons (Liepājas SB) 14:48,7 min-i
olimpiskā stafetē — Liepājas Ausesiis3^93
min. Sieviešu konkurencē pārākās bijušas:
60 m — vāca sportiste Urbane 3,8 sek. um
lāBēkšanā — Sildere (Aizputes SK) 432 m.
Ļoti ii ja ii i miji. I nulli sacensoou skaits.
Tā 108 metros pie starta bijis ne mazāk kā
23 dalībnieku.
an, Zemgales boksa meistarsacīkstēs, kas
notikušas Ventspilī, pžemafijesies arī val-
rāki rīdzinieki. Mūsas svarā parsteigusns
sagādājis jauninais. tikai 14 gadus vecais
Rīgas Ausekļa pārstāvis linģis, kas za-
punklējīs šīs kategorijas Latvijas meistara
Lapsa (US). Gaiļa svara Zeagales meistara
titulu ieguvis Sockaaovskis (Auseklis), kū-
lām nav bijis pretinieku-Spalvas svara 1.
vietu izcīnījis Zudknvskis (Auseklis: 2. Gat-
itovs (RFK) un 3. Putraševics tVentspas
Spars). Vieglā svarā pārliecinošas uzvaras
atzīmējis ventspilnieks A. Liepājnieks
(Spars), kas asus savus konkurentus —
-Kiršteīnu (Tukuma SB) um Majoru (Jelga-
vas SB) pieveicis jau 1. gājienā PusvidējB
svarā vietassaduHjusās: 1- Narešks IJrlui
vas SB);2 V. Liepājnieks (Spars) an 3. Be-
lavins (Auseklis). Vidējā svara gan star-
tējam, 3 ļlllīlmH 11 taču meistara gods. bez
cisas iemantojis ZvizgzzKņš (Vairogs), jo
vīna fināla pretinieks vācu karavīrs Hoē-
sisar sakarā ar savainojumu, nevarējis cī-
nīties. 3. vietā palicis Gotfrīds Mūrsiekn
(Spars). Pnssmaga svara Latvijas 1943. ga-
da vidsvaru meistars Jāais Mūrnieks
(Spars) jau 1. roundā piespiedis padoties
Stūri (Bauskas TS). Smagā svarā skaistu
panākumu atzīmējis jaunais ventspilnieks
Ozols (Spars), atstājot 2. vietā BrencnJcn
(Jelgavas SB) m 3. Sproģi (Vairogs).

No ātra» spēlēm tikai viesa...
Ugas jaunatnes un 2. Ilgas futbola mei-

starības turpina juma no 4 nozīmētajām
spēlēm aizvadītajā nedēla notika tikai
viesa. Daugavieši jaunatnes ligā pievei-
ca Amatiera rēnas 3—0 (1—0). Vārtus
uzvarētāju laba guva Užutts — 2 un Skar-
bai». Daugavieši bija pārāki kā tecb-
niskā. ta arī izturības ziņā. Spēcīga, vel
nezaudējušā US jaunatnes izlase sava
koala atkal iegrāmatoja 2 punktus, jo
RFK vienība spēti uzdeva. Līdz ar to US
zēni ar 8—0 punktiem nostājušies meista-
rības priekšgalā, bet viņiem cieši seko
VEF, kas izpēlējusi vienu spēli mazāk,
ar 6—0 punktiem. 2. ligas meistarībā RFK
vienībai nesanāca vajadzīgais spēlētāju
skaits, un tā uzdeva ASK izlasei. Neno-
tika ari otra nolīmētā spēle, jo Ausekļa
an Nedzirdīgo Sporta futbolisti veltīgi tz-
gaīdījās, tiesneša ierašanos ... Tā nu li
nepiedodama nolaidība, jo nedrīkstam
piemirst, ka viens otrs spēlētājs agrāk aiz-
gājis no darba, lai varētu spēlē piedalī-
ties. Tāpat arī spēju uzdošana šī paša
iemesla dēj nosodāma. Ja kāda biedrība
nevar uzstādīt pilnu spēlētāju skaitu, kaa
kara laika apstākļos viegli var gadīties,
tad jau labāk vienību atsaukt, lai nerastos
stāvoklis, ka pretinieka spēlētāji velti ka-
vējusī darbu, vai iebraukuši Rīgā. Cerē-

siro. ka turpmāk:.mušu futbola laukumos
šādas parādības sekūr vērojamas.

VIEGLATI^TIKAS SACĪKSTES
STRĀDĀJOŠIEM

rīko AS «Atp. un uz.* sporta daļa. Sa-
cīkstes Rīgas darba vietu vieglatlētiem
notiks 12. jūlijā pl. 1830 VEF laukuma.
Dalībnieki r»»"""< Bdz 10. juL gest
Hutjē ielā 3, tel. 30B68. Piedalīties var ti-
kai tādi sportisti, kas nekad nav startē-
juši ekstemas sacīkstēs. Programmā: vī-
riešiem — 108 m. 1880 m. lode, disks,
augstlēksanā, tāUēkšana; sievietēm — 88
m, lode, augstlēksanā; zēniem (1926. g as
vēlāk dz.) — 108 st. 808 m. lode,, tāllēkia.
?a; meitenēm (1926. g. un velak dz.) —
60 m, lode un tānēkšanā.
4s) Ekstemas sacīkstes vieglatlētikā 2. j«V
lijā rīko Aizputes Sporta Klubs. Program-
mā šādas sacensības; vīriešiem — 100 m,
400 m. 1500 m un 4X100 m skrējieni, 5008
m soļošana, tāUēkšana, augs?lē.;šina, lode,
disks "un šķēps; sievietēm — S m. 4X18»
m, tāllekšana, augstlēksanā, lode, disks un
iķēps. Dalībnieki jāpiesaka līdz 25. jūnijam
Aizputes Sporta Kluba darbvedībā. Lielā
ielā 14.

SiiORABKALTUVR

J. Bētiņš
un brāli

Ridusi
Rīsā, Kaļķa ielā Nr. 3

Tālrunis 22952

Grāmatu un rakstāmlietu
tirgotav*.

A. Purpēters
Rīgā, Slokas ielā Nr. 13-a

Tālrunis 43103

KOKRŪPNIECĪBA

Latvijas koks
KA

Ļaudona (Baznīcas) ielā 31-7

Tālr.: 98301, 98304, 81130, 91150

Zāģētavas, ēvelētavas, baraku
būvniecība, kastu rūpniecība

Rīgā-Mīlgrāvī, Meldru ielā 14
Ventspilī, Rūpniecības ielā.33
Liepājā, J. Ostmalā 39
Ērgļos, Piebalga, Pērlē, Usmā

Mucu fabrika:
Liepāji, Ganību IeB 5-11

BOVtJZNEMTJMS

dipi. inž.

Voldemārs Griviņš
Augat-, tfaiļ- an tUcUbeiaiia

btrves

Rīsā,
Ļaudona (Baznīcas) ielā 31-t
Tālruņi:

Kabinets _ 93110
Kanc.-graniatv. . . 93403
Dzīvoklis . . . a . 97331

Tekoši rēķini:
Rīgas pila. krājkase . 1052
Pastā .......1291



Soms Viljo Heino 5000 m distanci
veic 14:11,4 min. laikā!

Jannakie notikumi ārzemes t .

Jau pagājušā gada rudeni, sasniedzot
sezonas labāko rezultātu 10000 m skrējie-
nā, soms Viījo Heino izvirzījās zemes lo-
des teicamāko gargabainīeku galvgaļa Iz-
lasē. Viņš kā pirmais sāka cīņu, lāf- So-
mijas garo distanču skrējēju slava atkal
mirdzētu senajā spožumā. Šogad Heino
spējas vēl ievērojami progresējušas. To
apliecinājis Heino pirmais Sīs sezonas
starts spēcīga konkurencē. Helsinku
olimpiskajā stadionā rīsļnājies 5000 m
skrējiens, kurā bez izcilākajiem somu šīs
distances speciālisti era piedalījies arī jau-
nais zviedru talants Gesta Jakobsons. Vi-
ņi abi ar Heino absolvējuši sīvu dueli, ku-
rā beigās pārliecinošs uzvarētājs palicis
ātrais un izturīgais Heino. Viņš merķl
sasniedzis lieliskā 14 min. 11,4 sek laikā.
Jakobsons ar 14:19,8 min rezultātu ieņē-
mis 2. vietu. Ātrākā laikā par 15 minū-
tēm distanci veikuši arī pārējie somu gar-
gabalnieki: 3. bijis Heinstrems 14:49,9
min, kamēr Ketola, Jcusenlahti un Pekuri
visi atzīmējuši vienādu 14:55,5 min laiku.
Cik, lielisks ir Heino varējums, to visla-
bāk raksturo salīdzinājums ar vel pirms
dažiem gadiem pastāvošo fenomenālo so-
ma Meki pasaules rekordu. MeJci bijušais
pasaules rekords līdzināja» 14:08,9 min.
Tātad Heino šoreiz bijis lēnāks tikai pār
2 sekundēm. Vispār ātrāk par Heino
5000 metrus veikuši pasaulē tikai 2 vīri:
pasaules rekordists zviedru «skriešanas
brīnums» Gundars Hegs 13:58,2 min un
Meki 14:08,2 min. Heino jaunais lieliskais
"varējums ir spilgtākā zīme, ka Somijas
gargabalnieku saime nopietni gatavoju-
sies, lai atkal no jauna garajās distancēs
izcīnītu un nodibinātu to brīnišķīgo hege-
monijas laiku, kas zemes lodi pārvaldīja
vairākus gadu desmitus. Vēl atzīmējami
vairāki citi ievērojami somu sasniegumi
jaunās vieglatlētikas sezonas- ievadījumā:
Storskrubs skrējis 400 metrus 49.4 sekun-
dēs, 1500 m — Siltaīopi 3:55,8 min, 3000 m
— Heino 8:25,0 min, Simola lēcis tālumā
7,29 m, lodes grūsanā jaunais Irjo Lentīte
sasniedzis 15,50 m, kas ir Eiropas šāgada
teicamākais rezultāts. Pasaules rekordists
Irjo Nikkanens aizlīdiaajis Šķēpu 87,22 m
tālu.

4H No Vācijas vieglatlētikas laukumos
pēdējās dienās uzrādītiem sasniegumiem
kā izcilākais atzīstams pasaules rekordis-
tes AnelTzes Steinheueres 42,75 m tālais
šķēpa raidījums. Ar šo rezultātu Stein-
heuere nostājusies pasaules 1944, gada
ranga saraksta priekšgalā. Magdebnrģiete
Lore Grebe aizmetuši disku 40,70 m. Vī-
riešu konkurencē tajā pašā disciplīna
Marktaners* spējis 48,20 m. Augstlēksanā
Nake pārvarējis augstvērtīgu 1,95 m mē-
rījumu.

f*) Pirmajās šāgada vieglatlētikas sa-
cīkstēs Tallinā galvenokārt reprezentēju-
šies igauņu jaunās paaudzes spēki. 100 m
skrējienā uzvarējis A. Penders 12,0 sek;
800 m — J. Penders — 2:10.2 min,- 3000
m — A. Pohlaks 9:31,6 min; augstlēksanā
— A. Penders 1,65 m, kārtslēkšanā — E.
Dks un H. Treps 3,40 m; lodē — H. Lips
13,28 m un diskā — H. Lips 41,74 m. Sie-
viešu konkurencē 100 metros ātrākā bijusi
Helga _ Harmuste (14,4 sek) , kamēr šķēpa
vistālāk (30,54 m) aizmetuši Vaientīne
Mēsaiu.
0}Sakarā ar starptautiskās olimpiskās

komitejas dibināšanas dienas 50 gadu at-
ceri, Igaunijas sporta vadība izdevusi
pārskatu, pēc kura redzams, ka Igaunijas
krāsas olimpiskajās spēlēs pārstāvējusī
pavisam 140 atlētu.

0) Atzīmējot starptautiskās olimpiskās
komitejas 50. gada dienu, komitejas pre-
zidenta vietnieks un starptautiskās viegl-
atlētikas savienības priekšsēdētājs zviedrs
Edstrēms ierosinājis dibināt speciālu pie-
miņas medaļu. Edstrēms šim nolūkam
domā izmantot zviedru mākslinieka Tores
Strīndberga meta, kurā medaļas vienā pa-
se redzama olimpisko spēļu atjaunotāja
Pjēra de Kubertēna galva, kā arī vēstu-
riskais ieraksts: «16. jūnijs 1894. g. Sor-
bonnā.» Medaļas otrā pusē attēlota antī-
kā sporta apoteze ar olimpisko liesmu,
simboliskie pieci riņķi un olimpisko spēļu
devīze: «Ātrāk, augstāk, spēcīgāk.»
^

Vācijas meistarsacīkstēs riteņbrauk-
šanā 1 km sprinta sacensībā uz treka uz-
varējis berīīnietis Verners Buncels. Fi-
nālā viņš abos braucienos pārspējis mei-
stara titula aizstāvētāju Georgu Fogen-
reiteru (Minchene). Pēdējais kopā ar
breslavieti Rūdolfu Mirku atkārtojuši savu
pagājušā gada uzvaru divvietīgajā tan-
dēma braucienā. 4 km grupu sacensībā
nepārspēta palikusi Minchenes Amora vie-
nība, š

4) Sacīkstēs Kopenhāgenā lielisku ga-
tavību nodemonstrējušas Dānijas peldētā-
jas: 100 m distanci brīvā stilā ne mazāk
ka 4 sacensones veikušas ātrāk par 1:10,0
min: Frice Nathansene 1:06,5 min, Kīrste-
na Ove-Pētersene 1:07,0, Karina Margare-
te Harupe 1:09,7 un Birte Ove-Pētersene
1:09,9. 200 metrus uz krūtīm Inge Sēren-
sena nopeldējusi 3:03,5 min, kamēr 100 m
sacensībā uz muguras Karina Margarete
Harupe uzrādījusi 1:17,9 min rezultātu un"
Birte Ove-Pētersene 1:18,1. Vīriešu kon-
kurencē ievērojamākos sasniegumus re-
alizējis Ēriks Christofersens brīvā stila

peldējumos: 100 m — 1:02,7 min un 200m
— 2:21,7 min.
0t Berlīnes — Vīnes pilsētu sacīkste fut-
bola noslēgusies 3—3 neizšķirti. Puslaiks
1—0 vīniešu labā. Viens no teicamākajiem
vīriem laukumā bijis Berlīnes vārtsarga,
pastāvīgais Vācijas valsts vienības dalīb-
nieks Jāns.
4fc Beigušās Vācijas meistarsacīkstēs lauka
hokejā. Vīriešu grupā Vācijas meistartitulu
pirmo reizi izcīnījusi Hamburgas LSV vie-
nība, pieveicot finālā pagarinājumā līdzšt-
gējo meistaru Zaksenhauzenas TV 1—0.
Sieviešu turnīrā jau 3. gadu pēc kārtas
meistara laurus savā īpašumā ieguvušas
Harvestecuderes THC reprezentantes.
#j| Holandes meistarnosaukumu svara cel-
šanā iemantojuši: spalvas svarā — Jansens,
sasniedzot olimpiskajā trīscīņā 227,5 kg
kopsummu, vieglā — Haffa 295 kg, vidējā
— Smēkens 302,5 kg, pussmagā — Musterts
327,5 kg un smagā — Charite 335 kg. Kā
redzams, tad pasaules klases spēki holan-
diešu svaru cēlāju saimē nav atrodami.
0ķ Lielisku gatavību Vācijas meistarības
izcīņā vingrošanā sievietēm nodemonstrē-
jusi meistarnosaukuma aizstāvētāja Irma
Valtere-Dumski (Niraberga). Viņa kopvēr-
tējumā ieguvusi 119*5 punktus (no iespēja-
miem 120!).
4fc No norvēģu vieglatlētiem sezonas ieva-
dījumā teicamākos rezultātus uzrādījuši:
augstlēcējs Andreass Jārs (1,85 mļ un lo-
des 'grūdējs Tūre Lunds (14,23 m).
A Sacīkstēs Bāzelē sasniegts jauns Švei-
ces rekords 1000 m skrējienā. Kārlis Folk-
marc distanci veicis 2:29,8 minūtēs. Līdz-
šinējā 2:30,4 min. rekordatzīme kopš 1935.
gada piederēja šveiciešu slavenajam vidus-
distančniekam. Dr. Paulam Martinām.

4fc Jau otrais itāļu vieglatlēts šogad disku

pāzUdinājis pāri 50 m robežai: pasaules re-
kordists Konsolini sasniedzis 50,69 m tālu-
mu, Ierindojoties Eiropas šīs sezonas ran-
ga sarakstā 2. vieta aiz sava tautieša Tossi
(52.14 m).
fft Augstvērtīgus rezultātus realizējuši
Franciajs vidusdistančnieki. Zaņa Buēna
stadionā Parīzē 400 metrus Marsillass vei-
cis 48,5 sekundēs. 800 m distanci Hansens
skrējis 1:51,8 min, laikā, paliekot tikai 1
sekundi aiz Sēram Martānam piederošā
1:50,8 min. Francijas rekorda. Martina sa-
sniegums 1928. gadā reizē nozīmēja arī pa-
saules rekordu. 3000 m sacensībā daudz-
apsološais Plžakoms mērķa lenti rāvis 8:26,7
min, laikā. Sis rezultāts, tāpat kā Hansen-
na varējums 800 metros, tikai sekundi vā-
jāks par Francijas rekordu,- kura īpašnieks
ir pats Pīžakoms.
0| Francijas profesionālo meistarības Izcī-
ņa futbolā noslēgusies ar Lēns vienības uz-
varu. Meistartitula dēļ šogad nespēkojas
atsevišķu klubu vienības, bet gan apgabalu
savienību izlases vienpadsmit!. Sis jauni-
nājums tomēr visumā nav attaisnojies, kā-
dēļ nākamajā sezonā atkal sagaidāma at-
griešanās pie klubu sistēmas. Amatieru kau-
sa izcīņā, tāpat kā meistarībā, triumfējusi
Bordo Žirondenas vienība.
4).Holandes futbola kausu ieguvusi Tilbur-
gas Villem vienība, finālā ar pārliecinošu
9—2 rezultātu pārspējot Harlēmas Einhoven
futbolistus. Holandes jaunā meistarvienība
Amsterdamas Volejvikers no kausa sacen-
sībām izstājās jau priekšsacīkstes.
£) Lauri Koskela, slavenais somu viegla
svara cīkstonis, nolēmis izbeigt aktīva
sportista gaitas. Berlīnes olimpisko spēļu
uzvarētājs, vairākkārtējais Eiropas un
daodzkārteajis Somijas meistars turpmāk
darbosies kā somu izlases cīkstoņu valsts
treneris.

^
Teicamu gatavību jau vasaras sezonas

ievadījumā sasnieguši ungāru peldētāji.
Sevišķi ātri izrādījušies viņu sprinteri. 100
m distanci brīvā stilā Elemeri veicis 1:00,4
min. laikā, Hamori 1:01,0 min. un Satmart
1:01,8 min. 100 m uz muguras Vaīents no-
peldējis 1:13.2 min. un Galambošs 1:14,8
min. 200 m uz krūtīm Nemets absolvējis
2:49.4 minūtēs.

^ Igaunijas futbola meistarībā beidzamo
dienu sacensības devušas .šādus iznākumus:
Pērnavas Tervīs uzvarējis Tallinas SK 5—I,
neizšķirti noslēgušās ne mazāk kā 3 sacīk-
stes (Tallinas Kalevs — Sports 2—2, Esto-
nia — Tartu Policijas Sporta Klubs 3—3 un
Pērnavas Tervis — Tartu PSK 0—0). Meis-
tarības turnīra priekšgalā pašreiz atrodas
Pērnavas Tervis ar 5 punktiem un Tartu
PSK 4 p. Tikai tad seko spēcīgākās Tal-
linas vienības — meistars Estonia, Sports
un Kalevs.
sjfc 50.000 skatītāju klātbūtnē Lisabona svi-
nīgi atklāts Portugāles nacionālais sporta
stadions, kura būve sākta 1933. gadā. Sta-
diona atklāšanas sacīkstē sastapušās abas
spēcīgākās portugāļu futbola vienības —
meistars Lisabonas Sporting un kausa izcī-
nītājs Lisabonas BeruHka. Pēc sīvas sacen-
sības 3—2 uzvaru guvis Portugāles meistar-
vienpadsmits.

^
Teicamu rezultātu 200 m

sa censībā uz
krūtīm uzrādījusi Holandes peldētāja Vi-
lija Haverlage. Viņa klasisko distanci vei-
kusi 2:58,4 min. laika. Piezīmējams, ka
katru sezonu pasaulē 200 m garo ceļa ga-
bala uz krūtīm ātrāk par 3 minūtēm pa-
rasti rftpeld ne vairāk kā 2 vai 3 sacenso-
nes.

E. Kalnāja balvas izcīņa šachā
Jāņu dienas priekšvakarā US sarīkoja-

mā sākās Alfrēda Kalnāja balvas izcīņa
Šachā. Turnīrs veltīts teorētisko atziņa
nostiprināšanai, un visas partijas jāatklāj
ar karaļa gambitu. Turnīrā piedalās 10 >
konkurentu, kuru vidū atrodas arī igauņu
šachists Romaņenko un vācu karavīrs
Gundls. Turnīra 1. kārtā meistars Bargs
(Auseklis) uzvarēja Zvirbuli (VEF). En-
galičevs (US) pieveica Jurševski (US),
igaunis Romaņenko $— Solmanl (US) un
Jaunzemis (US) — Kruzkopu (Daugavieši).
Pārtrauca Dārznieka (US) un vācu kara-
vīra Gundla sacensību. % kārtā Zvirbulis
pārspēja ātzspēles speciālistu Engaliēevu
un Dārznieks — Krūskapu. Pārtrauca
Jaunzemis ar Romaņenko. Atlika Solma-
ņa — meistara Berga un Jnrševska —
Gundla partijas. 3. kārtā Dārznieks uz-
varēja Jaunzemu, Krūzkops — Jurševski
un Zvirbulis — Gundlu. Savu partiju ne-
pabeidza meistars Bergs ar igauni Roma-
ņenko. Atlika Solmaņa un Engaličeva sa-
censību. Turnīrs šonedēļ turoināsies ik
dienas no pl. 17,30 Vaļņu ieīā *28. Turnī-
ram vērtīgas balvas ziedojis mākslas sa-
lona īpašnieks Alfrēds Kalnājs. \

JAUNI RĪGAS MEISTARI
(Sākums 1. Ipp.)

iot patērēt vairāk spēkus. Labi viņš at-
ņēma visas grūtās bumbas. ^ Ja es tomēr
uzvarēju, tad tikai tādēļ, ka viņi neprata
vārtos ielidoja Jurisona šautā bumba. Lī-
dzīga aina laukumā bija vērojama aiī
izmantot vieglās bumbas un, pavirši ņe-
mot, tās bieži vien izraidīja ārpus lauku-
ma. Salīdzinot ar Ābelīti, visi pārējie te-
nisisti vērtējami vesela klasi zemāk, un
starntautiskā konkurencē viņiem ietu gril-
tl. Talantīgs spēks ir Daļeckis, bet viņam
jākļūst nopietnākam, jāiegūst noteiktāks
spēles _ veids un drošāki sitieni. Dāmas
cīnījās spraigi. Ar savu sniegumu tās
starptautiskā mēroga tenisistam tomēr ne-
stāv vēl ne tuvu. Viņām jākļūst kustīgā-
kām, ātrākām, precīzākām un asākām, si-
tienos, tomēr galvenais, kas viņām trūkst,
ir — cīņas griba.» Atvadoties, Bauers
atklāja arī turpmākos nodomus: «Cītīgi
trenēšos Latvijas meistarsacīkstēm, jo cī-
ņa ar Ābelīti nebūs viegla. Tad, ceru,
jūs redzēsiet vēl vienu bavārieti — šveln-
furtieti Ervīnu Virtu.» Arī Abelītis trenē-
sies. Tādēļ ar interesi varam gaidīt abu
tenisistu revanšcīņu Latvijas meistarībā.

A. V.

Gandrīz pārsteigums Rīgas
1. ligas futbola meistarībā

Pagājušajā nedēļā Rīgas 1. ligas futbola
meistarības izcīņas priekssacīkšu A gru-
pā sacentās LDzB un Vytis vienpadsmiti.
Sī spēle nesa gandrīz pārsteigumu, jo spē-
cīgie dzelzceļnieki guva tikai 3—2 (1—0)
uzvaru. 1. puslaikā LDzB atradās manā-
mā pārsvarā, tomēr pārspēt Vytis vartnie-
ku izdevās tikai īsi pirms atpūtas, kad
cīņas 2. posmā. Dzelzceļnieki «spieda»,
bet Vvtis darbojās atsevišķiem izrāvie-
niem, kas tomēr izrādījās bīstamāki kā
LDzB spēlētāju veidotās situācijas preti-
nieka vārtu priekšā. No maz pelnīta 11
m soda sitiena Danēvičs panāca 2—0 un
minūtes 15 vēlāk 3—0. Viņa ar galvu
raidītā bumba skāra vēl Vytis aizsargu
un tad atrada ceļu vārtos. Līdz spēles
beigām vairs bija atlikušas tikai dažas
minūtes. īsā laikā Vytis 2 vārtus atgu-
va: Repņiks tieši no stūra sitiena ņarspē-
ja LDzB vārtsargu, bet otru reizi to izda-
rīja Kuzņecovs. Tā visai bālā sacensība
noslēdzās ar LDzB ļaužu 3—2 (1—0) uzva-
ru. Labākie laukumā noteikti bija uzva-
rētāji, tomēr 3—2 uzvaru tikpat labi va-
rēja gūt arī Vytis spēlētāji. Daži vārdi
vēl jāsaka par Torņakalna laukumu, ku-
rā notika spēle. Tādos apstākļos meista-
rības spēles nav iespējamas. Vārtu tīkla
trūkums apgrūtina tiesneša darbu un ra-
da pārpratumus, nelaistītajā laukumā ce-
ļas putekļi, bet garajā zālē bumba ne-
kustas gandrīz no vietas. Vai zāli tiešām
nav iespējams nopļaut? Vairāk kā pus-
stundas darba tas neprasīta, bez tam ap-
kārtnē Ir daudzi iedzīvotāji, kas to izda-
rītu bez atlīdzības, saņemot vienīgi no-
pļauto zāli.

1. ligā atlikusi vairs tikai LDzB—US
spēle, kas notiks piektdien, pīkst. 19
ASK laukumā. US uzvaras vai neizšķirta
rezultāta gadījumā studenti kopā ar LwP
no savas grupas iekļūtu finālā. Ja tur-
pretim uzvarēs LDzB, tad trim vienībām
— US, LwP un LDzB būs vienāds punktu
skaits. A. V.

KAS PAŠREIZ NOTIEK
LIETUVA?

Rīgas tenisa meistarsacīkstēs nejauši
nācās sastapt mīļu paziņu — Lietuvas bas-
ketbola savienības priekšnieku un aktīvo
KTK basketbolistu Leonu Baltrūnu. No-
raugoties tenisa spēlēs, Baltrūnas Šo un
to pastāsta par Lietuvas sporta dzīvi. «Sa-
līdzinot ar jūsu sporta notikumiem, pie
mums Lietuvā valda daudz lielāks klu-
sums. Kaut vai tenisā pat. Bumbiņu trū-
kuma dēļ mēs šim sporta veidam tikpat
kā nemaz nevaram nodoties. Līdzīgi ir

arī ar vienu otru citu nozari. Stāstīšu to-
mēr labāk par to, kas pie mums noticis
un notiek. Ļoti interesants bija 10 vienī-
bu basketbola turnīrs Kaunā, kuru rīkoja
KTK. Sarīkojumā, kas risinājās pēc di-
vu zaudējumu sistēmas, piedalījās 4 Kau-
nas vienības (Grandis, KTK, ASK un
LGSF) un 6 provinces pārstāves — Telti,
Šauļi, Taurogi, Mariampoīe, Alitus un Viļ-
ņa. Man šķiet, ka interesanti bus piezī-
mēt, ka ASK vienība ir studentu izlase,
pretēji Jūsu biedrībai ASK. Līdzīgs tur-
nīrs notiks ari nākamajā gadā, un abu sa-
rīkojumu kopnovērtējumā tad noskaidro-
sies* galīgais uzvarētājs. Vērtējamā 1.
vieta dod 3 punktus, 2. — divus un 3. —
vienu. Ja divām vienībām būs iegūts
vienā is punktu skaits, tad pārspēle no-
teiks uzvarētāju. Sarīkojumam dāvātas
arī skaistas balvas Tā pīem., uzvarētāji
saņems gandrīz dabiska lieluma bas-
ketbolista statuju. Šāgada turnīrā uz-
varu izcīnīja KTK piecnieks, atstājot 2.
vietā Grandi, bet 3. ASK. No provinces
pārstāvēm labi spēlēja Telšī, kas pārspēja
arī spēcīgo LGSF izlasi. Sevišķa balva
bija paredzēta labākajiem soda metējiem.
To šoreiz ieguva Telšu basketbolisti. Drīz
sāksies ari basketbola meistarības izcīņa,
kas notiks pa apgabaliem. Atsevišķo ap-
gabalu uzvarētāji pēc tam sacentīsies lie-
tavas basketbola meistara goda dēļ. Pil-
nā sparā pašreiz rit futbols. Šeit kārtība
mums tāda pat? kāda vēl nesen bija Lat-
vijā: meistarība sadalīta rudens un pava-
sara posmos. Pašreiz notiek 2. riņķa spē-
les. Priekšgalā atrodas Tauras vienpad-
smits, lai gan šajā gadā labākās sekmes
uzrādījusi Perkūnas izlase, kas vēl nav zau-
dējusi neviena spēli un pieveikusi arī
Tauras ļaudis. Interesants sarīkojums
būs 20 gadu futbola spēles jubileja. Pirmā
oficiālā futbola sacīkste Lietuvā notikusi
tikai 1924. gadā, nn šovasar paiet 20 ga-
du, kopš nododamies šai skaistajai spē-
lei.» Sarunas beigās Baltrunass lūdz nodot
sveicienus visiem latvju sporta draugiem.

Vs.

2oV JŪNIJS EKSTERNAS SA-
CĪKSTES VIEGLATLĒTIKA
Ausekļa sarīkojumā ekstemas vieglatlē-

tikas sacīkstes risināsies trešdien, 20. jū-
nijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas laukumā. Pro-
grammā sacensības vīriešiem, sievietēm un
jaunatnei.

AUSEKĻA FUTBOLISTU
treniņS 27. jūnijā no pl. 17—10 ASK lan.lcuma.

VZMvter'Sh*^D3/M7£
"Jl/Tūsu nopelniem bagātās biedrības RFK
iTA futbolists Viktors Lībietis «Sporta Pa-
saules» redakcijai atsūtījis vēstuli, kura
pastāsta par sevi un citiem sportistiem.
Starp citu V. Lībietis mums raksta:

— Sporta draugus dzimtenē sveicina ma-
jora Grāveļa artileristi'— sportisti. Lielā
trokšņa, grūtību un prieku kopā liedētās
kaujas vienības vidū esam ari krietns spor-
tistu pulciņš. Pašreiz, veseļojoties tālu no
draugiem kādā Kaunas kara slimnīcā, man
viņi paslīd domās garām. Redzu tos vai nu
sporta laukumos, vai Volchovas zaļajā ellē,
vai arī tītus lielgabalu dūmu mutuļos pil-
dām kaujas uzdevumus. Un tagad pastāstī-
šu mazliet par viņiem. Es biju vēlr mazs,
mazs «puikiņši, bet jau īsti karsts RFK zi-
libalto krāsu draugs, kad dusmojos uz vi-
ņu — proti, Arvīdu Vanagu —, jo viņš, ne-
ģēlis, US vārtos prata tik ļoti veikli iz-
jaukt manu mīluļu nodomus. Pašreiz man
«Jastrebs» — tāpat kā vecos laikos, arī ta-
gad Vanags atsaucas nz šo vārdu — ir labs
draugs. Mēs, jaunākie, ar interesi klausā-
mies «Jastreba» stāstus par senām, skais-
tām dienām un par US basketbolistu, tagad
mūsu priekšējo novērotāju, virsn. vietn.
Leonīdu Pankšenu. Leons noteikti domā vēl
atgriezties basketbola laukumā. Frontē dzird
valodas, ka viņš par vecu, citādi būtu iznā-
cis labs boksers, jo interese un dotības
Pauksenam uz to ir. Cik reizes bunkurā
nav izgāzta zupa, pateicoties kājdarbības
demonstrējumiem. — Telefona centrālē
vienmēr smaidīgs sēž un ap visādām pogām
darbojas, to es zinu arī pašreiz nemaz ne-
būdams klāt, mans vecais cīņu biedrs «Ho-
diņš» — V. Bergholcs. Ja atceraties RFK
1939. gada zēnu futbola vienību, kā arī to,
ka tikai pārpratums toreiz izputināja mūsu
cerības, tad lūk — tur bijām arī mēs, divi
maziņi un melni cilvēciņi, katrs savā pus-
sargu līnijas galā . . . Netālu ao Bergholca
apkārt dauzās sārtvaidzis «Snarķītis» — V.
Snarkevics, no LDzB jauno futbolistu sai-
mes. Tālāk cēli — cits par cita staltāks se-
ko: runīgais riteņbraucējs L. Krūmiņš
(Marss), simpātiskais US slēpotājs M. Ku-
kainis, uzmanīgais bij. Aldara futbolists A.
Jankovskis un citi mazāk pazīstami sporta
draugi. Pēdējo nozīmi sporta dzīvē nevar
ne aptvert, ne arī iedomāties, jo viņus glu-
ži vienkārši neviens nepazīst, un tomēr vi-
ņu karstās sirdis kvēli pukst sportam I Tā,
Es no savas puses lūgšu caur «Sporta Pa-
sauli» pasveicināt plkv.-ltn. Raiskuma, tre-
neru Liedi un visus manus sporta draugus
dzimtenē un frontē. Un finālam — «Sporta
Pasaule* ir lieliska, frontē tā ir «saldais
ēdiens»! Tad lai nu mušu sportistu, avī-
zīte saņem sirsnīgus sveicienus! Es bei-
dzu. —

Tā mums raksta Viktors Lībietis. Tiešām
prieks, ka arī ārstējot frontē gūtas brūces,
viņš nepiemirst savus draugus frontē un
idejas biedrus dzimtenē.Paldies par skaisto
tēlojumu ua novēlējumiem! No savas puses
līdz ar sveicieniem novēlam drīzu izvese-
ļošanos un atgriešanos draugu pulciņā. Un
beigās, ja kāds vēlētos Lībieti iepriecināt
ar dažām rindiņām, uzdodam viņa pašrei-
zējo adresi: Feldpost. Leg, Stm. V. Lībie-
tis. Luftwaffen Laz. Kauen/Ostland. J. Abt.
Zimmer 5.

m
No kādas kara lazaretes Poņevežā US

futbolistu saime saņemoši vēstuli, ku-
rā to biedrs A- Briljants izsaka savu no-
žēlu sakarā ar pēdējām neveiksmēm futbola
laukumā. Briljants jau vairāk kā mēnesi
Poņevežā ārstē frontē gūtos Ievainojumus.
Savu bezbēdību viņš nav zaudējis, ko vis-
labāk apliecina vārdi: «Futbolu, droši vien,
varēšu jau drīz atkal spēlēt. Viens «tvans»
man iekoda roka diezgan pastingri, torrēr
nekas nopietns nav, bet otrs iedomājās

man sānus apdauzīt. Arī tas maniem stip-
rajiem kauliem nekā nav padarījis». Nu, lai
tad piepildās Briljanta cerības — uz drīzu
redzēšanos kādā Rīgas futbola laukumā I

TT'ādā Zemgales pilsētā žurnālists garām
-*- braucošajā pajūgā nejauši ierauga stal-
ta auguma vīra ar unteršturmiīrersuzple-
čiem. Pēc visām pazīmēm spriežot tas Ir
Daugaviešu basketbolists Laimonis Vecpui-
sis, kas tikko beidzis Univērsit, medicīnas
fakultāti un tagad jau ir ārsts-Urtnants
Vecpuisis pēdējos gados basketbola lauku-
mā bija redzams visai reti, jo galveno vē-
rību veltīja' studijām. Unteršturmfīrera Vec-
puiša svētīgais ikdienas darbs ris ievainoto
cīnītāju vidū kādā SS ambulancē.

A ar Iniciatīvas pārņemšanu izšķirīgā
?**? brīdī un atkārtoti parādītu personīgu
drošsirdība un sevis netaupīšanu, tā no-
vēršot draudošas briesmas plašākam fron-
tes iecirknim ar Dzelzskrustu apbalvots
oberšturmfīrers Teodors Brīvkalns.» Tā
vienā no pēdējiem numuriem raksta fron-
tes laikraksts «Daugavas Vanagi». Aplū-
ko jot varonīgā virsnieka fotogrāfiju, tā
sejas vaibsti Šķiet pazīstami un redzēti.
Pareizi, tas taču latvju sporta saimes lo-
ceklis — ilggadējais futbola tiesnesis. Kā
Brīvkalna pavēlēm tagad klausa karavīri,
tā agrāk viņa svilpei vērīgi sekoja futbo-
listi. Lai tad nu nenogurstošais sporta
darbinieks un drosmīgais karotājs saņem
sirsnīgākos apsveikumus.

HIPODROMS

P*£.'
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien. 2. Jūlijā pīkst. IZ
Nāk. sacensības: 9. un 16. jūL

BŪVUZŅĒMUMS

Rīgā, Jāņa sētā Nr. 1, tis. 5
Tālruņi:

vadītājs 25259
kantoris 33013
darbnīca 28159

STAUVERU KANTORIS

O. Ziemiņš,
J. Straumietis.
R. Zuriks

Rīgā, Pils ielā Nr. 20
Tālrunis 21023

Kuģu, laiva, vagona, iz- an
iekraušanas darbi
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un

R. Raudupe

Rīgā, Kalnciema ielā Nr. 14
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TST^IC uzvar mušu pedejo divu gadu meistaru A^LKT
S—1 (1—1)

Tā; nu reiz uzvarēts arī tik sekmīgi spē-
lējošais mūsu iepriekšējo 2 gadu tnejstar-
vienpadsmits ASK, kas pēdējā laikā gājis
no uzvaras uz uzvaru, izcīnot vienu panā-
kumu skaistāku par otru un daudzkārt
sniedzot arī meistaram tiešām pienācīgu
spēli. Jau jaunās sezonas ievadījuma
draudzības sacīkstēs RFK prata tikt galā ar
savu dižo pretinieku, un nu «klubs» pie-
dzīvoja lielo brīdi arī meistarībā: RFK uz-
varēja ASK 3—1, beidzot 1. puslaiku 1—1
neizšķirti. Protams, ka pie meistara zau-
dējuma visvairāk pārmetumu saņēmis vārt-
sargs Vītols, kādēļ neskumdināsim puisi
vēl vairāk, bet pateiksim vienīgi, ka pār-
metumi šoreiz tomēr pelnīti. Zaudēt 2
vārtus tikai vārtsarga dēļ, tas Ir jau vai-
rāk kā sāpīgi un šoreiz ASK ļaudīm mak-
sāja skaidru zaudējumu. Vītols mazliet
apmierināts var būt -vienīgi tādēļ, ka art
ASK vienīgos vārtus guva pretinieka vārt-
sarga Brieža neuzmanības dēļ. Briedis
gan vēlāk pierādīja, ka ir īsts savas lietu
pratējs un darīja ko spēja, lai skatītāji āt-
rāk aizmirstu viņa «lielo grēku», kas atga-
dījās sacensības, ievadījumā. Dīvaini-
ASK ieguva 1 vārtus un tos pašus preti-
nieka vārtsarga pamatīgas kļūmes dēlī Taa

Latvijas meistarības izcīņa fatbola;

izraksta vāju apliecību ASK uzbrucēju
darbam. Tā jau arī bija: meistars šoreiz
Izrādījās spēcīgāks aizsardzībā nekā uzbru-
kumā. RFK vārtu priekšā gan pietrūka
arī veiksmes, jo veidojās daži tiešām kriet-
ni un it atjautīgi momenti, taču garām
Briedim bumba nekad netika. ASK pielie-
toja spēles sistēmu, kurā Dzerelīs un Pa-
kalns kā aizsargi uzmanīja RFK malējos
uzbrucējus, bet viņu trešais palīgs bija
cetra pussargs Arens. Pēdējais savā vie-
nībā padarīja vislielāko un grūtāko dar-
bu, kāpēc laukuma centra daļā RFK ieva-
dītie uzbrukumi gandrīz vienmēr apsīka.
Mūsu meistara uzvarētāji bija: Herberts
Briedis, Pēteris Lauks, Leons Freimanls,
Eižens Pidriksons, Francis Krupšs, Jānis
Lidmanis (kapteinis), Voldemārs" Bernats,
Kārlis Freimanls, Eižens Gaubštetns, Ro-
berts Prūsis un Emīls Lavenieks. Tas bija
lielisku centību un enerģijas apgarots
vienpadsmits! Ar Šādu sparu un cīņas ga-
ru RFK vienmēr spēlēja arī savos, senās
sievas vislaimīgākajos laikos. Centībā ne-
grēkoja neviens no RFK ļaudīm. Pēc sli-
mības ierindā atkal bija arī Krupšs un Prū-
sis (spēlēja tiešām jauki!). Tāpat kā ASK,
arī RFK izlase darbojās iespējami labākajā
komplektējuma. Savu šīs sezonas teica-

RFK—ASK 3—1 (1—1). 1. ASK uzbrucējs Koņeckm ciņi ar RFK vārtsargu Briedi. 2. Moments RFK vārtu priekšā.
(O. Sprudes u2ņ.)

rņāko darbību nodemonstrēja aizsargs Le-
ons Freimanls. Spēcīgo pārbaudījumu Iz-
turēja arī uzvarētāju pussargu līnija, ku-
rā «no darbošanās rimis» vēl nav mūsu cie-
nījamais cīnītājs Lidmanis. Rīgas teica-
mākās vienības nenodemonstrēja augstas
klases futbolu, jo imponēja vienīgi dižais
cīņas elements. Citādi daudzi labi nodomi
nepiepildījās. Taču tas visbiežāk piedzī-
vots tieši nopietnās un svarīgās spēlēs, kā-
pēc pārsteigti neesam. Tuvu pie 4000 ska-
tītāju nebija neapmierinātt, jo sportā taču
galvenais ir un paliek — godīga cīņa.
Ķermeniski, bet vienmēr atļauto noteikumu
robežās spēlēja Lavenieks. Tīkami, ka
viņš aizmirsis seno dienu nepiedienīgos
asumus. Lavenieks Iekļuvis pie krietniem
draugiem un mācījies daudz laba. Vispirms
bija tā, ka Prūsis noteica 1—0 stāvokli
(Vītola kļūda). Koņeckis 1—1 (Brieža kļū-
da) , K. Freimanls 2—1 (Vītola kļūda) un
Lavenieks 3—1 (Šoreiz Vītols palika virs
bez vainas). Sacīkšu ļoti objektīvi vadī-
ja Arvīds Pukinskis (LDzB). Neteiksim
gan, ka viņam bija laimīga diena. Neso-
dīti palika vairāki tīši un netīši abu vienī-
bu spēlētāju pārkāpumi. Tie tomēr parasti
risinājās laukuma vidū, kāpēc sacīkstes
rezultātu redzami neiespaidoja.

4—2 (1—2)
Liepājas Olimpi] ai bija, ir un, liekas, art

vēl ilgi būs pienācīga vieta Latvijas vis-
ievērojamāko futbola vienību saimē. Taču
arī olimpiešiem gadījušies vairāki kļūmīgi
brīži, kad liepājnieku draugi jau pamazām
kļuvuši pat pesimisti. Sos notikumus
kurzemnieki lika aizmirst savā pēdējā
«viesizrādē» Rīgā, kad Harija Lazdiņa un
Karja Tila cilvēki nodemonstrēja vienu no
savām pēdējā laika teicamākajām spēlēm.
Tādu mēs arī vēlamies redzēt Liepājas fut-
bolu! Nepārspīlēsim un neteiksim, - ka
olimpieši veidoja smaržīgu rožu saišķi, kurā
atplaukuši 11 apskaužami skaisti ziedi. Tas

Punktu stāvoklis Latvijas meistarī-
bas izcīņā pašreiz Šāds:
ASK 6 27—11 10 2
RFK a_|3_ a_|o— 2
Olimpija 5 15— « 8— 2
VBF 21—12 , ņ— 6
Daugavieši 11—14 6— 0
Auseklis 6 11—18 8— t
Lure 7 12—15» 3—11
RV « 8 32 ? 2—18

Visa* 1. riņķa spēles Jau absolvē-
jusi vicu karavīra vienība Lure.

būtu par daudz sacīts. Izrādījās jau arī
daži vājāki brīži un sniegumi, taču kop-
iespaids pārsniedza mūsu kara apstākļu
futbola parasto varējumu. Liepājas uzbru-
cēji, kurt citkārt ir jauki kombinētāji lau-
kumā, bet ne naski vārtu šāvēji, šoreiz
mēģināja apdraudēt VEF vārtsargu Lindi
no katras iespējamas situācijas. Tas mums,
protams, patika visvairāk Vēlreiz arī re-
dzējām, ka techniskā ziņā olimpiešu uz-
brucēju piecnieks laikam gan pārspēj visu
pārējo virslīgas vienpadsmitu uzbrucēju
kungu kopējo sniegumu. Spēle bija loti
skaista ar futbolam tik nepieciešamo ātru-
mu, kur beigās dominēja viesu izturība.

kas šoreiz izrādījās Liepājas atbraucēju uz-
varas pamats. VEF ļaudīm lielākais no-
gurdinājums bija pretinieka īsā un zemā
saspēle. Lai atzinīgi vārdi pateikti arī
VEF vienpadsmitam, kas mūsu galvgaļa
vienībām ir cienīgs partnere un ar savu
centību izraisa jaukas spēles. Gribas ticēt,
ka VEF sniegums turpmāk vēl augs, Jo
vefiešu saimei netrūkst talantīgu futbolistu,
kuri nu ir ieguvuši varenu treneru — mū-
su futbola sporta lielo spēku Ēriku Pēter-
sonu, kura kādreizējais spēles veids mums
vēl arvien un arvien rada sajūsmu un vis-
krāšņākās atmiņas. Olimpiešu daudzo uz-
brukumu atvairīšanā šoreiz lielākie panā-
kumi bija Rīgas izlases spēlētājam Aulira.
Kustīgāks un izmanīgāks kā citkārt bija
Peiča, Viņš apliecināja, ka joprojām ir
viens no mūsu krietnākajiem arējiem uz-
brucējiem. Olimpija uzvarēja 4—2. Pus-
laiks vēl bija 2—1 VEF labā. Kad sacen-
sības beigu posmā olimpieši atradās 3—2
vadībā, Liģerim neizdevās ieraidīt bumbu
vārtos no 11 m soda sitiena. Tas izrādījās
ārkārtīgi svarīgs mirklis visas sacīkstes
gala iznākumā. Sacensībā savainoja Krū-
zi (VEF) un Sudmali (0), Pēdējais atkal
atgriezās cīnītāju vidū un no aizsarga kļu-
va uzbrucējs, bet Krūze varēja aiziet no
laukuma tikai ar mīļu draugu piepalīdzību.
Vārtus uzvarētājiem ieguva: Apsēns (2),
Heiblichs (ar 11 m soda sitienu) un Sud-
malis, bet VEF labā — Krūze un Liģeris.
Sacīksti, kūpi vēroja 4000 acu pāru, sek-
mīgi vadīja Sigurds LazdiņŠ (Daugavieši).

1—1 d-O)
Līgo svētku ieskaņā futbola laukumā Šo

reiz bija mazāk ļaužu kā citkārt: Lures-
DaugavieŠu sacīkstē noraudzījās tikai apm.
1000 sporta mīļotāju. Salīdzinot sporta
avīžniekus ar mūzikas kritiķiem, liela

priekšrocība ir pēdējiem. Viņi sev izkaro-
juši tiesības pateikt apmēram tā: cŠoreiz
jārunā tikai par koncerta pirmo datu, jo
laika trūkuma dēļ beigas, diemžēl, neizde-
vās noklausīties.» Mums ir grūtāk: jāredz
kā sacīkste galu galā beigusies. Var jau
piezvanīt un pajautāt arī draugam, bet tas
nav tīkami visvairāk tādēļ, ka tieši futbolu
ikviens cilvēks redz savā īpatnējā vērtē-
jumā. Nerunāsim nemaz par mirstīgajiem
avīžniekiem, jo bijuši gadījumi, ka pat lie-
lu speciālistu domas par vienu un to pašu
sacīksti un pat atsevišķu spēlētāju ir pil-
nīgi pretējas. Tā nu reiz tas ir un paliekt
Par paša neredzēto Lures—Daugaviešu sa-
censību lai šoreiz izpalīdz «Deutsche Zel-
tung im Ostland» Latvijas sporta notikumu
referents — draugs Hermanis Zaļums. Viņš
īsumā pastāsta: «Tas bija acij ļoti patī-
kams futbols. Puslaiks beidzās 1—0 Dau-
gaviešu labā. Vārtus ieguva Rīgas izla-
ses vienības un arī Daugaviešu centra uz-
brucējs Eduards Freimanis. Šķiet, ka bez
kļūdas Šajā momentā nebija karavīru vārt-
sarga darbs. Pirmajās 45 minūtēs teicās
izlīdzināta spēle, kamēr 2. puslaikā sacen-
sības gaitas noteicēji vairāk bija karavīri.
Lures sastāvā skatījām arī Vācijas valsts
vienības kādreizējo cīnītāju Apelu, kas
vel nesen sacīkstē pret Rīgu reprezentēja
Kenigsbergas krāsas. Lieliskajam cīnītājam
Apelam bija uzticēts Lures centra uzbrucē-
ja postenis. Savus pienākumus viņš pildī-
ja tā, ka pelnījis vienīgi uzslavu. Otrā
puslaika 28. minūtē Apels tika garām 3
pretinieka spolētājiem. Viņa raidītā bum-
ba tomēr trāpīja vārtu stabu. Apels šāva
vel reiz, bet šoreiz stāvokli glāba Dauga-
viešu izcilais vārtsargs Anševics. Laimī-
gāks bija Steinheisers, kas beidzot rezul-
tātu izlīdzināja, un sacīkste beidzās 1—t
neizšķirti. Daugavieši darbojās savā pa-
rastajā sastāvā. Laukumā nebija vienīgi
Sigurds Lazdīņš, bet tā vietā redzējām
Adamoviču. Tiesneša lomā skatījām Mag-
nusu Kārkliņu (VEF). Lai nebūtu starpga-
dījumu, viņš. neatstāja nesodītus pat sīkā-
kos pārkāpumus. Bet, ko stāsta Dauga-
viešu treners Kārlis Upenieks? Nu tā:
«Sacīkstē bija 2 ļoti svarīgi momenti.
Pirmkārt -r- nevarēja palikt neievērots, ka
Daugaviešu aizsardzībai vislielākās rūpes
sagādāja Apels. Otrkārt — var būt prieks
par mūsu vārtsarga Anševica brīnišķīgo
darbību. Tā bija klasei»

Ara. Sk.

Latvijas futbola meistarības izcīņas norisē pagājušā nedēļā iezīmējās liels notikums: RFK uzva-
rēja Latvijas meistaru ASK 3—1 (1—1). Līda ar to ievērojami sarežģījies punktu stāvoklis un nav
vairs tā. kā bija līdz šim, kad bez zaudējumiem varēja dižoties ASK vienpadsmits. Olimpija skaistā
spēlē pārspēja VEF izlasi 4—Z (1—%) un tagad ar vienādu punktu skaitu vadībā ir 3 vienības —
ASK. RFK un Olimpija. Redzam, ka pagaidām meistarībā teicamākās sekmes guvuši vienpadsmit!,
kupem mūsu futbola sportā piekrīt tālu skanīgs vārds. Nav šaubu par to, ka tuvākajās dienās
vislielākā nozīme būs ASK—Olimpijas un VEF—RFK sacensībām. Ceturtdien, 29. jūnijā, pl. 19 Ķie-

ģeļu ielas laukumā spēlēs RV—Auseklis.

Laimas kausa izcīņa boksa
1. Šokolādes un konfekšu fabrikas

«Laimas» ziedota kausa izcīņai sporta b-ba
Auseklis rīko boksa vienību sacensības
starp Latvijas- sporta organizāciju boksa
vienībām, saskaņa ar šiem noteikumiem.
2. Katra organizācija kausa izcīņā var pie-
dalīties ar vienu vai vairākām vienībām.
3. Katrā vienībā startējošam dalībnieku
skaitam jābūt 8, t. 1. katrā svara katego-
rijā pa vienam. Ja vienībai nav dalībnie-
ku kādā svara kategorijā, tad par šī svara
dalībnieka atvietošanu ar cita svara da-
lībnieku, attiecīgu biedrību pārstāvji var
vienoties. Nevienošanās gadījumā vienī-
bai, kurai nav attiecīgā svara dalībnieka,
piešķir minētā svarā zaudējumu, 4. Kat-
ras vienības uzvara tiek vērtēta pēc atse-
višķo cīņu rezultātu kopsummas, skaitot par
katru uzvaru +2, neizšķirtu +1 un, —t,
bet par zaudējumu — 2 p. Pirmo vietu un
kausu iegūst vienība, kurai starpība starp
plusiem un mīnusiem ir vislabvēlīgākā. Ja
punktu stāvoklis vienāds, tad uzvarētāja Ir
vienība, kurai vairāk uzvaru turnīra gai-
tā. Ja arī tad vēl punktu stāvoklis vie-
nāds, tad vienībām ar vienādu punktu
skaitu nozīmējama papildus cīņa, līdz vie-
na no vienībām gūst punktu pārsvaru. 5.
Ja kāda vienība turnīra laikā no tā izstā-
jas, tas rezultāti izcīņā netiek ierēķināti.
6. Kauss tiek izcīnīts katru gadu vienu rei-
zi, aprīļa vai maija mēnešos. Atkāpšanās
var notikt tikai ar Latvijas sporta vadītāja
atļauju. 7. Kauss pa izcīņas laiku glabājas
sporta biedrībā Auseklis, Pēc katrreizējas
izcīņas uzvarētājas vienības nosaukumu
sacīkšu rīkotājs iegravē kausā. 8. Kauss
pāriet tās organizācijas īpašumā, kuras
vienība to izcīna 3 reizes pēc kārtas vai 4
reizes ar pārtraukumiem. 9. Kausa izcīņa
notiek Latviešu sporta un fiziskās kultūr-
ras apvienības uzraudzība. Strīdus, kas
rastos sakarā ar šiem noteikumiem, izšķir
Latvijas sporta vadītājs. 10. Sporta bied-
rības Auseklis darbības izbeigšanas gadī-
jumā, kauss pāriet Latviešu sporta un fi-
ziskās kultūras apvienības pārziņa, kas
turpina kausa izcīņas rīkošanu. 11. 194}.
gadā rīkoto sacīkšu uzvarētājs iegūst tie-
sību uz šo kausu pirmo reizi. 12. Kausa
izcīņas noteikumi stājas spēkā ar Latvijas
sporta vadītāja apstiprināšanas dienu.
Latvijas sporta vadītājs Rob. Plūme minē-

Sokolādes un konfekšu fabrikas «Laima»
kausa Izcīņa boksi vienībām notiks Rīgā
8. ua 9. jūlijā (sacensības risināsies vienu
vai divas dienas, atkarībā no dalībnieku
skaita). Vienības jāpiesaka Latvijas spor-
ta un fiziskās kultūras apvienībai (Ģertrū-
des lell 6) līdz 1, jūlijam. «Laimas» kauss,
veltīts Latvijas labākai boksa vienībai, iz-
cīņā pirmo reizi bija pagājuši gadā, ua to
Ieguva Stigas Ausekļa bokseri. Kausa Iz-
cīņas noteikumi Izstrādāti šādi.

tos noteikumus apstiprinājis 1944. gada
15. jūnijā.

SAVĒJI IEVADA SEZONU
Jaunajā sezonā pirmās ekstemas Šauša-

nas sacīkstes rīko RSSB. Sacīkstes no-
tiek 1. Jfil. pl. 14 un 2. jūl. pl, 9 Ziep-
nīekkaīna šautuvē. Programmā: 1) Šau-
šana ar automātisko pistoli vai revolveri
25 m attālumā, 7 šāvieni 20 sekundēs
starptautiskā mērķī (50 cm). Piešaudei 3
patr, 5 min. 2) Šaušana ar mazi kalibra
loiu bisi 50 m attāluma — aplī. ' Stāvus,
ce|os un guļus (aplis 20 cm), katrā stā-
voklī šauj 10 patronas. Šaušanas ilgums
stāvus un ceļos 10 min. katrā stāvoklī,
guļus — 5 min, Piešaudei — 3 šāv. 5 mi-
nūtēs. 3) Māla baložu šaušana. Katrs
dalībnieks šauj 10 baložus. Sacīkstes no-
tiek starp vienībām un individuāli. Vie-
nībā 6 šāvēji (bet ne mazāk: par 5), no
kuriem 5 labākie rezultātus skaita uzvarē-
tājas vienības noskaidrošanai. Māla ba-
ložu šaušanas vienībā ietilpst tikai 4 da-
lībnieki, kuru sasniegtos rezultātus skaita
uzvarētājas vienības noskaidrošanai. Ka-
tra organizācija -augstāk minētos sacīkšu
veidos var pieteikt 1 vienību. Organizā-
cijas, kas šāvēju trūkuma dēj vienības ne-
var sastādīt, var pieteikt atsevišķus SāvS-
jus. Dalībnieki pi<- skārni līdz 28. jun.
Rīgā, Ģertrūdes ielā 6.

RĪGAS PELDĒTĀJU
PĀRBAUDE
Lai izraudzītu Rīgas vienības dalībnie-

kus pilsētu sacīkstei ar Liepāju, Dauga-
vieši 29. jūnijā pl. 18,30 Balastdambī rlkc
pārbaudes sacīkstes peldēšanā. Pro-
grammā: 100 m visos stilos sievietēm un
vīriešiem, 4X50 m vīr. un 50 m visos sti-
los jaunatnei un iesācējiem. Rīgas—Lie-
pājas pilsētu sacīkste notiks 2. jūlijā Lle
Pajā.

PELDĒŠANAS KURSUS
peldēt nepratējiem rīko AS «Atp. un dz.»
sporta dala otrdienās un ceturtdienās no
pl. 18—21 J. Riņģa vad. Bābelītes ezerā.
Pieteikšanās ģen. Hutjē (13. janvāra) ielā
3. Kursi sāksies 11. jūl. un ilgs līdz 27.
jūlijam.

Laimas kauss boksā
(O. Sprūda, uzņ.]

Plosi jaunatnes sporta svētki
LJO ar LSFKA atbalstu rīko jaunatnes

meistarsacīkstēs vieglatlētikā, peldēšanā un
volejbolā. Sacensībās piedalās LJO,
LSFKA biedrību jaunatnes nod., neorgani-
zētie jaunieši un vienības. Atļauts pieda-
līties jauniešiem, kas dzimuši 1926., 1927.,
1928. un 1929. gadā. Sacensības notiek
apriņķu mērogā, pēc kam sastāda apgaba-
lu vienības — Kurzemes, Zemgales, Vi-
dzemes, Latgales un Rīgas (pilsētas un
apriņķa kopā), kas savkārt sacenšas Rīgā
Latvijas meistarsacīkstēs. Sacensības no-
tiek ar pilnu LSFKA atbalstu. 8. un 9. jū-
lijā apriņķu meistarsacīkstēs vieglatlēti-
kā, peldēšanā un volejbolā. 16. jūlijā ap-
riņķu volejbola meistarsacīkšu uzvarētāju
sacensības apgabalos. 29. un 30. jūlijā
Latvijas meistarsacīkstēs jaunatnei viegl-
atlētikā, peldēšanā un volejbolā, Rīga.
Vieglatlētikā sacensības notiek šādās dis-
ciplīnās: 1926. un 1927. g. dz. zēniem 100 m,
1000 m, 110 m barj. (barjeru augstumi un
attālumi piemēroti jaunatnei), 4X100 m,
tāUēkšana, augstlēksanā, lode (6,25 kg, disks
(1.75 kg) un šķēps (800 g). Tā,kā attiecīgā
svara lode un disks vēl nebūs dabūjami,
tad visos apriņķos šai zēnu grupai lietoja-
ma lode — 7,25 kg un disks — * 2,0 kg.
1926. g. un 1929. g. dz. zēniem visas ie-
priekš minētas disciplīnas, tikai 1000 m
vietā 800 m skrējiens un lode — 5 kg, disks
1.5 kg un šķēps — 600 g. 1928. un 1927.
gadā dz. meitenēm 00 m, 4X00 m, tāUēkša-
na, augstlēksanā, lode (4 kg), šķēps
(800 g). 1928. un 1929. g. dz. meitenēm tās
pašas disciplīnas, kas vecākajām meite-
nēm. Peldēšanas sacensību programmā:
zēniem (1926., 1927-, 1928., 1929. g. dz.) —
50 m kraulā, 100 m uz krūtīm, 50 m uz mu-
guras; meitenēm — (1926., 1927., 1928. un
1929. g. dz. — 50 m kraulā, 50 m uz krūtīm,
50 m uz muguras. Volejbolā var piedalīties

LJO vienības, LSFKA jaunatnes nodalās un
neorganizēto jauniešu (pienu izpalīgu) vie-
nības. Vienību sastāvu nedrīkst mainīt.
Apgabala un Latvijas meistarsacīkstēs jā-
spēlē tādā sastāvā, kādā vienība pieteikta
apriņķu meistarsacīkstēm. Vienībā var
pieteikt 8 spēlētājus (2 rezervē). Tā kā
apgabalu meistarība nenotiek, tad pēc ap-
riņķu meistarsacīkšu rezultātiem LJO ap-
gabalu pārstāvis un LSFKA apgabala spor-
ta pilnvarotais sastāda apgabala vienību
vieglatlētikā un peldēšanā. LJO pārstāvji
apgabalos ir: Kurzemes — Liepājas pils.
jaunatnes vadītājs T Grīnbergs, Zemgales
— Jelgavas apriņķu LJO fiziskās audzinā-
šanas instruktors A. Apse, Vidzemes —
Valmieras apr. jaunatnes vadītājs J. Frel-
manis, Latgales — Daugavpils apr. LJO fi-
ziskās audzināšanas instruktors Ed.' An-
cāns, Rīgas — Rīgas apr. fiziskās audzinā-
šanas instruktors V. Roze, Vieglatlētikā
no katra apgabala ik disciplīnā individuāli
katrā vecuma grupā zēniem tiesība sūtīt 2
dalībniekus, bet meitenēm 1 dalībnieci.
Stafetes vienības sastāda no apgabala labā-
kajiem skrējējiem — katrā vecuma un dzi-
muma grupā vienu {var sūtīt arī kādu
patstāvīgu vienību). Katrs zēns drīkst pie-
dalīties 4 disciplīnās, ieskaitot stafeti, bet
meitenes 3 disciplīnās. Peldēšanā no kat-
ra apgabala tiesība sūtīt katrā stilā 2 da-
lībniekus. Volejbolā Latvijas meistarsa-
cīkstēs Rīgā piedalās apgabalu uzvarētāji
(š. g. 16. jūlijā). Apgabalu meistarsacīkšu
vietas ir Liepāja, Jelgava, Daugavpils,
Valmiera un Rīga. Latvijas meistarsacīks-
tēs Rīgā vērtēs pēc iegūtajām vietām.
Dalībnieku pieteikšana pie apriņķu jaunat-
nes vadītājiem, bet Rīgā pie Rīgas pils.
jaunatnes vadītāja Peldu ielā 15-1, līdz B.
jūlijam.

AUSEKĻA JAUNATNES
SEKCIJAS

lielās nometnes dalībnieku sanāksme 29
jūnijā pl. 18 Vidzemes gatvē 219, pie J
Riņģa.

labos izmaksas hipodromā
— Neskatoties uz mainīgo un lietaino lai*
ku, sacensības hipodromā risinājās laba
skrejceļā, ko vislabāk -pierāda fakts, ka
31 rikšotājs laboja savu rekordu. Brau-
cēji startēja ar vienādām sekmēm, jo vie-
nīgi treneris K. Vērītis guva 2 uzvaras.
Savs prieks tika arī totalizatora cienītā-
jiem, jo mērķī kā pirmie sasniedza ari
daži «fukši», kas deva prāvas izmaksas.

Vispār, vakardienas totalizatora izmaksas
pēc vairāku svētdienu pārtraukuma at-
zīstamas par labām. Ar interesi gaidītais
K. Ricntera rekordmēģinājuma brauciens
ar 3 gadīgo ērzeli' Egmondu nenotika, jo
noteiktajā laikā lija lietus. 1. braucienā
uzvarēja Nāra (A. Jansons), veicot 1860 m
3:09,8 min, bet 1 km uzrādot 1:42,0 min
laiku. 2. Orderus (S. Saicāns) 1840—3:12,0
— 1:44,3 mini 3. Sakta (K. Vērītis). 2,
brauciena mērķi kā pirmais sasniedza A.
R. Leinberga vadītais Binkars — 1600—
3:03,8 — 1:54,8 min; 2. Ilva (L. Pumpurs) —
1660 — 3:12,4 — 1:55,9 min; 3. Krūzlņš (A.
Suvorovs). Dvīņu kase maksāja RM.
109. — 3. brauciena negaidīti uzvarēja
Santa Anita (J. Morķis) — 1600 — 2:57,0 —
1:54,6 min; 2. Diloni ja (V, Juškevičs) —
1620 — 2:59,9 — 1:51,0 min; 3. Pēters Grl
(V. Gaņģis). Izmaksas tomēr bija zemas:
vienk. kase RM. 37.—, itāļu 52.—, pāru
53.—? un dvīņu 149.— Skaistu uzvaru 4.
braucienā guva Ērta (J. Ozolnieks) — 1620
— 2:55,2 — 1:48,1 min; 2. Ina Hanover (A.
Svalo) — 1640 — 2:55,5 — 1:47,0 min; 3.
Pēteris (J. Grazdiņš). 5. braucienā mērkt
kā pirmie sasniedza mazgaidīti zirgi: I.
Farida (F. Maslobojevs) — 2000 — 3:21,4
— 1:40,7 min; 2. Valmierietis (S. Orlovs)
— 2000 — 3:24,1 — 1:42,0 min; 3. Vilmirts
(S. Tichomirovs). Par, šo «lēkātajui» uzva-
ru totalizatora kases maksāja: VK — 40,
it 227, p 772 un dv. 192 RM. 6. braucienā
neviens vairs nešaubījās par Ievas un
Karolas uzvaru, kad pēdējā brīdī Karolai
pa purna tiesu garām pasteidzās Marlo.
Techniskie rezultāti: 1. Ieva (J. Niedre)
— 1780 — 2:52,6 — 1:36,9 miri; 2. Marlo
(L. Pumpurs) — 1800 — 2:56,5 — 1:38,0
min( 3. Karola (R. Bekeris). Dienas lie-
lākās izmaksas deva 7. brauciens, kuri
ārkārtīgi spēcīgajā konkurencē pavisam
pārsteidzoši uzvarēja Lināra (S. Saicāns)
— 1820 — 2:58,6 — 1:38,1 min; 2- Iskriņa
(A. R. Leinbergs) — 1800 — 2:59,4 —<
1:39,9 min; 3. Dr. Duffv (R. Beķeris) un 4.
Poplar jr. (J. Grazdiņš). Toto: vk 212, it
38, p 502 un dv. 1208 RM. 8. braucienā
pārākā bija Salome (K. Vērītis) — 20*0 —
3:24,8 — 1:40,3 min; 2. Cirms (A. Svalo)
— 2020 — 3:27,2 — 1:42,5 min; 3 Rietek-
līts (A. Jansons). Sakarā ar Unāras sek-
mīgo startu, dvīņu kase maksāja RM.
913.— Otru uzvaru K. Vērītis izcīnīja I.
grupa 9. braucienā, kurā uzvarēja ātrais
Meteors, veicot 1860 m 2:41,4 min (I:26,7)i
2. Tamors (V. Jirgensons) — 1800 — 2:41,7
— 1:29,8 min; 3. Vanags (J. Niedre). Pā-
ris deva 182 RM. izmaksu. 10. braucieni
pēc ilgāka pārtraukuma reiz atkal uzvarē-
ja Ansbach (R. Bekeris) — 1880 — 2:58,0
— 1:34,6 min: 2. Finišs (A. R. Leinbergs)
— 1860 — 2:58,8 — 1:36,1 min; 3. Otava
(N. Dukalskis). Ausbach skatītāju acīs.
šķiet, zaudējis uzticību, jo pāru kase
maksāja 178 RM. To pierādīja arī nā-
kamais — 11. brauciens, kad par dvīni
maksāja pat 473 RM. 1. bija Tija (P. Pu-
riņš) — 1800 — 2:49,i — l:34,t min; 2.
Tarziks (V, Juškevičs) — 1800 — 2:49,7 —.
1:34,2 min; 3. Fakts |F. Maslobojevs). 12.
brauciens uzvaru deva Ezim (V. Jirgen-
sons) — 2180 — 3:29.6 — 1:36,1 min; 2.
Rasma (A. Svalo) — 2200 — 3:29,7 — 1:35,3
min; 3. Mefisto <L. Pumpurs). 13. bran-
cienā sīvā beigu cīņā uzvarēja Darina
Signāls (L. Pumpurs) — 2240 — 3.25,4 —.
1:31,6 min; 2. Ernests (R. Sudrabiņš) —
22220 — 3:25,4 — 1:32,5 min; 3. Ararals
(V. Jirgensons). Arī abos pēdējos brau-
cienos dvīņu kase maksāja krietnas sum-
mas: RM. 634 un RM. 790. Laimētāji va-
kar tiešām varēja būt apmierināti, uz zau-
dētāju rēķina protams ... A. V.

Latvijas meistarības izcīņā
futbolā sacenšas

Rīgas Vilki —
Auseklis
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